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Savaitės 
įvykiai

JAV administracija, atsiliep
dama j kongreso, spaudos ir gy
ventojų reikalavimus pritaikyti 
Sov. S-gai kokias nors sankcijas 
už neišprovokuotus karinius 
veiksmus prieš neginkluotus 
Lietuvos ir Latvijos gyventojus, 
pažadėjo formaliai pateikti skun
dą Europos saugumo ir bendra
darbiavimo konferencijoj dėl 
žmogaus teisių pažeidinėjimo 
Baltijos valstybėse, o valst. de
partamentas numato pasiųsti di
plomatinius atstovus į kiekvieną 
Baltijos respubliką.

Gorbačiovo karinės priemo
nės Lietuvoj ir Latvijoj jo lauktų 
laimėjimų neatnešė, o tik sustip
rino gyventojų pasiryžimą ryž
tingai kovoti už nepriklauso
mybės įgyvendinimą, ir nepa
tenkino armijos, KGB ir partijos 
siekimo užgniaužti sąjūdžius už 
nepriklausomybę.

Lietuvos viceprezidentui, 
Latvijos min. pirmininko pava
duotojui ir Estijos parlamento 
atstovui besitariant su preziden
to patarėju saugumo reikalam 
Brent Scowcroft, atsitiktinai į 
kambarį užsuko prezidentas 
George Bush ir pradėjo pokalbį 
su atstovais. Pasitarimai turėjo 
būti visai slapti, net vienas atsto
vų išėjęs pareiškė, kad tai esąs 
pataikavimas Sov. S-gai. Žinią 
paskelbė The Washington Post 
dienraštis, ir prezidento spaudos 
viršininkas Marlin Fitzwater pri
mygtinai aiškino, kad admini
stracijos pažiūra buvusi iškreipta 
ir kad viršūnių susitikimas galįs 
būti atidėtas dėl padėties Persi
jos įlankoj, kliuvinių strateginių 
ginklų sumažinimo pasitarimuo
se ir dėl veiksmų Baltijos valsty
bėse.

JAV senatas priėmė neįparei- 
gojančią rezoliuciją, pasmer
kiančią Sov. S-gą už jos karinius 
veiksmus Baltijos valstybėse ir 
raginančią prezidentą suspen
duoti teikiamą technikinę pagal
bą, peržiūrėti ūkinės pagalbos 
tiekimą ir neparemti Sov. S-gos 
pastangų pasidaryti Tarptaut. 
monetarinio fondo, Pasaulio 
Banko ir prekybos organizacijos 
GATT nariu.

Prezidentui George Bush ir 
valst. Sekretoriui James A. Ba
ker beposėdžiaujant su Sov. S- 
gos užs. reik, ministeriu Bes- 
smertnych, buvo prieita išvados 
kuo mažiau viešai minėti Baltijos 
respublikų reikalus, o Sov. S-ga 
nutraukė JAV kritiką dėl karo 
prieš Iraką vedimo būdo. 
Viršūnių susitikimas atidėtas 
vėlesniam laikui dėl vykstančio 
karo.

Sumišusios Sov. S-gos opozi
cijos vadai buvo susirinkę Char
kove ir tarėsi, ar nėra atėjęs lai
kas pradėti yykdyti civilinio ne
paklusnumo veiklą kaip protestą 
prieš vyriausybės pradėtąją 
kietą karinę politiką.

Rusijos respublika griežtai 
užprotestavo centro vyriausybės 
nutarimą įvesti karinius patru
lius miestų gatvėse, nes tai 
pažeidžia žmogaus teises ir de
mokratinį suverenitetą. Gruzijoj 
tokie protestai buvo pradėti ir 
praktiškai: Samtredija gelež. sto
ty keliom valandom buvo sulai
kytas traukinių judėjimas.

Bulgarija nuo vasario 1 nu
traukė daugeliui pagrindinių 
reikmenų mokėtas subsidijas, ir 
jų kainos pakilo dvigubai.

SLENKA ŠERIAI NUO RUSISKOS MESKOS
— Italy spaudoje vis dar gausiai minimi Lietuvos įvykiai —

Pokalbis su AT pirmininku 
Vytautu Landsbergiu

Katalikų dienraštis Avvenire 
išspausdino savo korespondento 
Vilniuje Luigi Geninazzi inter
view su Lietuvos Aukščiausio
sios Tarybos pirmininku Vytautu 
Landsbergiu.

Paklaustas, kodėl lietuviai 
ryžosi ginklu ginti Parlamentą, 
Landsbergis astsakė: ‘Jeigu 
būsime užpulti, mūsų ginkluotas 
pasipriešinimas paliudys pasau
liui, kad Lietuva, lygiai kaip vi
sos kitos nepriklausomos val
stybės, turi teisę pasipriešinti 
diktatui. Aišku, visi bijome mir
ties, tačiau — paaukoti gyvybę 
už tėvynę — mums, lietuviams 
nėra vien tik skambus šūkis. Par
lamentą saugantys jaunuoliai yra 
pasiryžę iki paskutiniųjų ginti 
Respublikos nepriklausomybę”.

Į klausimą, kokios šios įtam
pos tarp Vilniaus ir Maskvos 
priežastys, Vytautas Landsber
gis atsakė: “Ketindami užmegzti 
derybas su Maskva, mes buvo
me net suspendavę kovo 11- 
osios — nepriklausomybės 
atkūrimo deklaraciją, tačiau so
vietų pusė niekada neparodė 
noro pradėti rimtas derybas. Jie, 
vilkindami derybas, tuo pačiu
metu rengėsi smurto akcijai”.
Paklaustas, ką manąs apie 

Maskvos kaltinimą dėl lietuviškų 
ginkluotų pajėgų steigimo, pir
mininkas Landsbergis pusiau 
juokais, pusiau ironiškai atsakė: 
“Be abejo, mūsų kariuomenė 
turi būti labai pavojinga Mask
vai. Tik prisiminkime, — tęsė su 
šypsena Landsbergis, — ketu
rioliktame šimtmetyje lietuviai 
karžygiai net du kartus buvo 
įžengę į Maskvą. Matomai dabar 
sovietai bijo trečios atakos”.

“Ar nemanote prezidente, — 
toliau klausė italas žurnalistas, 
— kad jūsų laikysena sovietų 
atžvilgiu yra per daug ryžtinga, 
per daug radikali”? Vytautas 
Landsbergis atsakė: “Jeigu mane 
vadina ekstremistu, tai įdomu, 
kaip reikėtų vadinti tuos 
užpuolėjus ir nusikaltėlius, ku
rie žudo nekaltus žmones, Jei aš 
radikalus, — pasakė Landsber
gis, — tai gal anuos reikėtų va
dinti nuosaikiaisiais”.

Kardinolo V. Sladkevičiaus 
nuomonė

“Lietuvių tauta turi ryžtingai, 
bet taikiai ginti savo krašto ne
priklausomybę”, pasakė Lietu
vos kardinolas Vincentas Sladke
vičius Italijos katalikų savaitraš
čiui Famiglia Cristiana — 
“Krikščioniškoji Šeima” , duota
me interview/. Būdingesnes in
terview ištraukas pateikia spau
dos agentūros.

“Jei Gorbačiovas nenori pra
rasti pasitikėjimo, — sakė kardi
nolas, —jis privalo nedelsdamas 
atkurti teisingumą, jis turi pa
kankamai galios nubausti kalti
ninkus, sustabdyti represines 
priemones prieš Lietuvą”.

Kardinolas Sladkevičius pri
pažįsta, kad prezidentas Gor
bačiovas padėjo sudemokratinti

Kanados Quebecko provinci
jos vyriausybė pareikalavo, kad 
Kanada per 2 m. priimtų naują 
decentralizuotos Kanados kon
stituciją, nes kitaip provincijoj 
bus vykdomas gyventojų atsi- 
klausimas dėl provincijos ne
priklausomybės. 

komunistinę sistemą, bet drauge 
pastebi, jog įvykių raida leidžia 
manyti, kad demokratizacijos 
vyksmas dabar sustojo, kyla rim
tas susirūpinimas, kad pradeda 
žengti atgal. Kardinolo Sladke
vičiaus nuomone, lietuviai netu
ri pasiduoti provokacijom, nes 
tautinės paramos kovai už Lietu
vos nepriklausomybę lietuviai 
galės susilaukti tik tuo atveju, jei 
jie ir toliau vykdys taikią revoliu
ciją, nesiims ginklo į rankas.

Kardinolas kviečia ir Lietuvos 
vyriausbę laikytis nuosaikiai, pa
laipsniui siekti savo tikslų.

Žurnalas Famiglia Cristiana, 
išspausdinęs interview su Lietu
vos kardinolu, yra vienas pla
čiausiai skaitomų Italijoje. Inter
view būdingesnes ištraukas pa
teikia ir Vatikano radijo dienraš
tis.

Pasisako ir arkivyskupas 
J. Steponavičius

Katalikų dienraštis Avvenire 
spausdina savo korespondento 
Luigi Geninazzi interview su 
Vilniaus arkivyskupu Julijonu 
Steponavičium.

Į klausimą, kodėl savo pa
moksle Gorbačiovą palyginęs su 
Poncijum Pilotu, arkivyskupas 
atsakė: “Sovietų centrinė valdžia sėkla. Jeigu ir sovietams dabar 
neparodo jokio noro išaiškinti pavyktų atimti iš mūsų laisvę, tai
kraujo praliejimo Vilniuje kalti
ninkus. Jazovas tvirtina, kad ne 
jis įsakęs šaudyti. Gorbačiovas 
teisinasi, neva visai nieko neži
nojęs apie tragiškus Vilniaus įvy
kius. Mes apraudame savo žuvu
siuosius, o jie sau ramiai nusi
plauna rankas”.

Loretą Asanavičiūtę traiško sovietinis tankas sausio 13 Vilniuje. Nuotr. Henriko Gaičevs-
kio

ISLANDIJA UŽ PABALTIJO RESPUBLIKAS
The New York Times specia

liame pranešime iš Jungtinių 
Tautų sausio 25 rašo, kad Islan
dija tapo pirmoji iš valstybių, pa
siūliusi atnaujinti diplomatinius 
ryšius su trimis Pabaltijo respub
likomis, šiuo metu kovojančio
mis už savo nepriklausomybę 
Sovietų karinės jėgos panaudoji
mo grėsmėje.

Islandijos užsienio reikalų mi
nistras Jon Baldvin Hannibals- 
son sausio 24-ąją pasiuntė laišką 
Lietuvos užsienio reikalų mi
nistrui, kuriame tą savo 
pasiūlymą išdėstė.

Žinios autorius dar prideda, 
kad Lietuva savo nepriklauso
mybę nuo Maskvos paskelbė pe
reitų metų pavasarį, o Maskva,

Paklaustas, kokia yra Bažny
čios laikysena šiomis įtampos 
dienomis, arkivyskupas pareiš
kė: “Bažnyčia eina drauge su 
tauta, Bažnyčia stovi parlamento 
gynėjų gretose”.

Yra manančių, toliau klausė 
Luigi Geninazzi, — kad Vytau
tas Landsbergis yra per griežtas 
derybose su Maskva. Arkivysku
pas atsakė: “Esu įsitikinęs, kad 
Vytautas Landsbergis yra labai 
nuosaikus. Ir ne Landsbergio 
laikysenoje glūdi derybų nesėk
mės esmė. Pagrindinė kliūtis yra 
kita. Būtent, tai Maskvą nenori 
kalbėti su tais, kurie ryžtingai 
pabrėžia, kad neatsisakys ne
priklausomybės. Pagaliau, Lie
tuva ėmėsi labai didelio kompro
miso paskelbdama nepriklauso
mybės atkūrimo moratoriumą. 
Maskvai šito neužteko. Maskva 
mieliau kalbasi su saujele rusų 
komunistų, negu kad su teisėta 
vyriausybe ir parlamentu”.

“Ką manote apie Lietuvos atei
tį, — paklausė italas žurnalistas. 
“Mes, Bažnyčios valdovai ir visi 
tikintieji, — atsakė arkivysku
pas, — visus įvykius vertiname 
krikščionybės mastu. Tertulijo- 
nas yra pasakęs, kad kankinių 
kraujas yra naujų krikščionių 

esame visi įsitikinę, kad iš dabar 
pralieto kraujo išdygs dar dau
giau laisvę mylinčių žmonių. Pa
našiai įvyko Vengrijoje ir Čeko
slovakijoje, ir šios tautos vistiek 
sulaukė laisvės. Sulauksime 
laisvės ir mes”.

(nukelta į 3 psl.)

kuri Pabaltijo valstybes aneksa
vo 1940 m., dabar stengiasi nu
slopinti nepriklausomybės ju
dėjimą Lietuvoje, Latvijoje ir 
Estijoje.

Ta proga reikėtų pridėti, kad, 
kaip Lietuvos spauda praneša, 
sausio viduryje Vilniuje lankėsi 
Islandijos užsienio reikalu mi
nistras J. B. Hannibalsson. 
Ryšiuma su tuo Vakarinis Vil
niaus laikraštis rašė: “Pirmą kar
tą toks aukštas užsienio valstybės 
veikėjas atvyko į Lietuvą su ofi
cialiu vizitu”.

Tuo metu Lietuvoje taip pat 
lankėsi apie 70 įvairių šalių par
lamentarų, valstybės ir visuo
menės veikėjų, norėjusių susi
pažinti su padėtimi, pagerbti

Laikinas paminklas žuvusioms už laisvę Antakalnio karių ka
pinėse. Jis per parą sukurtas tautodailininko Ipolito Užkur
nio, talkinant Petrui Ašmegai, Zigmui Daugėlai, Ričardui 
Sriubiškiui ir kitiems. Nuotr. Vaidoto Petecko

GORBAČIOVAS TIKRAI NEŽINOJO?
Baltijos laivyno vadas admiro

las Vitąlijus, Ivanovas pasi
kalbėjime su Lietuvos ryto (Vil
nius, 1991 sausio 3) korespon
dentei pasakė, jog sovietų kariai 
tarnauja Pabaltijyje ne todėl, 
kad patys to norėtų. “Žinome, 

žuvusių už Lietuvos laisvę. 
Svečių tarpe buvo Rusijos Au
kščiausios Tarybos, Leningrado 
miesto, Lenkijos seimo ir senato 
deputatų, Vengrijos, Čekijos ir 
Slovakijos Aukščiauasios Tary
bos atstovai, Prancūzijos Nacio
nalinės asamblėjos narys A. Ma- 
delin.

Iš Čekoslovakijos pasitrau
kianti sovietų kariuomenė tu
rėtus šaudmenis, signalines ra
ketas, padegiklius ir kt. išmeta į 
šiukšlių dėžes.

Vokietija papildomai paskyrė 
Irako karo vedimo reikalam 5.5 
bil. dol. ir pasiuntė į Turkiją 
priešlėktuvinių įrengimų su 580 
karių jiem aptarnauti. 

kad respublikų vadovai reikalau
ja, kad mes išsikraustytume. Bet 
mes neturime valios to daryti... 
Visas problemas reikia spręsti 
valstybiniu lygiu.”

Dėl karinės padėties įvedimo 
Pabaltijyje admirolas Ivanovas 
pasakė:

“Jūs turite suprasti, kad net aš 
— Baltijos laivyno vadas — ne
turiu teisės įvesti karinės 
padėties net ir mažiausioje ka
rinėje įguloje, todėl neįmano
ma, kad koks nors įgulos vadas 
nutartų ir paskelbtų karinę 
padėtį Lietuvoje. Tai turi būti 
aukščiausiojo vado, tiksliau, pre
zidento ir TSRS Aukščiausiosios 
Tarybos nutarimas. Be reikalo 
baiminatės! Padėtis armijoje 
kontroliuojama. Labai kietai! Pa
reiškiu tai atsakingai. Jokių atsi
tiktinumų negali būti.”

AUKŠČIAUSIOS 
TARYBOS 
KREIPIMASIS

Tarybų Sąjungos agresyvūs 
veiksmai panaudojant net gink
luotą jėgą kelia grėsmę Lietuvos 
Nepriklausomybei. Jeigu dėl to
būtų paralyžuotos Lietuvos vals
tybės teisėtos valdžios instituci
jos, kviečiame Lietuvos gyven
tojus nedalyvauti jokiuose oku.- 
pacinių jėgų arba joms pavaldžių 
organizacijų rengiamuoe rinki
muose, referendumuose ar Jo
tuose politiniuose renginiuose. 
Imperija turi milžinišką prievar
tos aparatą, tačiau ji negali išrau
ti iš mūsų širdžių ryžto ir troški
mo išsaugoti savo Tėvynės ne
priklausomybę. Lietuvos žmo
nės, pasiryžę priešintis agresijai 
visomis įmanomomis prie
monėmis, nusipelno visuotinos 
pagarbos.

Lietuvos Respublikos pi
liečiai! Savo ištverme, rimtimi, 
susitelkimu, moraline jėga sau
gokime savo Tėvynę.

V. Landsbergis 
Aukščiausiosios Tarybos 

pirmininkas 
Vilnius, 1991 m. sausio 11 d.
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AUKOS
Darius Garbutavičius Alvydas Matuika

JONAS V. STRIMAITIS, advokatas patarnauja teisiniuose reikaluo
se. Advokatas kalba Ir lietuviškai. 134 WesLSfo Shnsbury, Conn. 
06070. Tel. 203 651-0261.

SHALINS FUNERAL HOME, Inc., 84 - 02 Jamaica Ave. (prie Fbrest 
P’way St.), Woodhaven, N.Y. 11421. Suteikia garbingas laidotuves. 
Koplyčios parūpinamos viso3e miesto dalyse. Tel. 296 - 2J44.

BUYUS FUNERAL HQME. Mario Teixeira, Jr. laidotuvių direktorius, New
ark office: 426 Lafayette St. (Cor. Wilson Ave.), telef. 344 - 5172. Pa
ruošiamos garbingos laidotuvės. Modernios koplyčios, oraą šaldomas. 
Daug vietos automobiliam pastatyti.

BEACH MEMORIAL CHAPEL, 301 Corey Ave., St. Petersburg Beach, Fla., 
33706. 813 360 - 5577. KENFIELD WOODLAWN FUNERAL HOME, 200 ■ 
Pasadena Ave., S, St. Petersburg, Fla. 33707. 813 345-9393. WOODLAWN " 
MEMORY GARDENS, 101 58th St, S. St. Petersburg, Fla. 33707. 813 345. 
- 9393.

Titas Masiulis

Apolinaras Povilaitis Loreta Asanavičiūtė

Alvydas Kanapinskas

JUOZO ANDRIUŠIO Real Estate, namų pardavimas, visų rūšių apdrau
dimai, Income Tax pildymas. Įstaiga veikia naujoj vietoj — OHLERT- 
RUGGIERE, Ine., 89 -11 Jamaica Ave., Woodhaven, N.Y. Telef. 847-2323 
(namų telef. 847 - 4477). Įstaigoj kreipiantis paminėti, kad esate ar 
norite būti J. Andriušio klijentais.

VYTAUTAS BELECKAS IR SŪNUS JONAS, sav. Winter/Sarden Tavern. 
•1]883 Madison St., Ridgewood, N.Y. 11227. Telef. 821 - 6440. Salė vestu
vėms ir kt. pramogoms. Be to, duodami polaidotuviniai pietūs. Pirmos 
rūšies lietuviškas maistas prieinama kaina.

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA — Silver Bell Baking Co. Lietuviška ir 
europietiška duona ir pyragai, šventėms, vestuvėms bei pokyliams tor
tai. Dalia Radžiūnas, sav. — 43 - 04 Junction Blvd?, Carone, Queens, 
N.Y. 11368. Telef. 779 - 5156.

Vytautas Vaitkus Virginijus Druskis

Rolandas Jankauskas Ignas Šimulionis

■ Algimantas Kavoliukas Rimantas Juknevičius

NEW YORK - NEW JERSEY - Laisvės Žiburys, sekmadieniais 
9-10 vai. ryto WNWK 105.9 FM. Romas Kezys, 217-25 54th 
Ave., Bayside, N.Y. 11364. Tel. 718 229-9134 arba 718 428 - 
4552. FAX 718 769-3302. 

KOLODNY & KOLODNY: Virginija Kolodny, Lietuviškai kalbanti ad
vokatė, 11 Park Place, Room 905, New York, N.Y. 10007. Tel. 212 
349 - 7771. Nelaimių ir susidūrimų atvejai, namų pardavimas, testa
mentai, išnuomavimai, kondomlnljumų reikalai. Turi leidime prak
tikuoti New Yorko valstijoje.

LIETUVIŲ KULTŪRINĖ RADIJO PROGRAMA “AUŠRA”. WICN-FM 90.5 
Worcester, MASS. Sekmadieniais 8-9 vai. vakaro, Eduardas Meilus, Jr., 
70 Curtis St., Auburn, MA 01501, T. 508 753 - 7232.

Savaitės jvykiai
Prezidentas George Bush 

savo kalboj kongresui apie JAV 
būklę paminėjo, kad Sov. S-gos 
užs. reik, ministeris Bessmert- 
nych patikino JAV, kad papildo
mai j Baltijos valstybes įvesta so
vietų kariuomenė bus atitraukta 
ir kad bus atnaujinti pasitarimai 
su Baltijos respublikom.

Angolos vyriausybė iš princi
po priėmė planą per 15 m. vyku
siam karui su partizanais užbaig
ti- 7.

Vengrija numato paskirti savo 
atstovus prie Baltijos respublikų 
parlamentų.

Japonija pažadėjo paskirti 9 
bil. dol. karo prieš Iraką išlaidom 
sumažinti.

Pagal žurnalistą William Sati
re Gudijoj esanti sovietų tankų 
divizija atsisakė vykti į Latviją 
tvarkos daryti, o Latvijoj es
ančios dvi tankų divizijos nepa
rodė jokio noro kariauti prieš ci
vilius gyventojus.

Vokietijos laikraščiai pa
skelbė, kad Irako prezidentui 
Saddam Hussein nesugriauna
mą slėptuvę pastatydino dabar 
jau neveikianti Bosvvan-Knauer 
korporacija 1982.

Sov. S-gos gynybos ir vidaus 
reikalų ministeriam susitarus, 
didesniuose miestuose nuo vasa
rio 1 kariniai patruliai kartu su 
policija prižiūrės tvarką.

Sov. S-ga apkaltino JAV, kad 
jų vedamas karas prieš Iraką 
peržengia J. T. suteiktas teises.

Apie 90 geresniųjų Irako lėk
tuvų perskrido į Iraną, kuris 
pažadėjo iki karo pabaigos juos 
internuoti.

Somalijos sostinę užėmė prieš 
prezidentą Siad Barre veikią su
kilėliai. Prezidentas pabėgo, 
tūkstančius lavonų palikęs so
stinės gatvėse.

Maskvai ištikimos Latvijos 
policijos dalis nušvilpė jų tarpe 
atsiradusį Latvijos prezidentą 
Gerbunovą ir vidaus reik, minis- 
terį Vaznis.

Gynybos d-to pirmą kartą vyk
dyti “žvaigždžių karo” bandymai 
parodė, kad numatytas tikslas 
nušauti erdvėj priešo paleistą ra
ketą ir ją sunaikinti buvo visais 
atžvilgiais sėkmingas.

MASKVA ISEME IS APYVARTOS 
50 IR 100 RUBLIŲ BANKNOTUS

NEW JERSEY, NEW YORK - “Lietuvos atsiminimai”, sekmadie
niais nuo 2 iki 3 v. popiet iš Seton Hali Universiteto stoties, 89.5 
FM banga. “Music of Lithuania” programa, vedama anglų kalba, 
iš tos pačios stoties girdima irgi sekmadieniais nuo 1 iki 2 v. popiet. 
Dr. J. J. Stukas — direktorius, 234 Sunlit Dr., Watchung, N.J. 07060. 
Tel. 201'753 - 5636.

• f.

Per sausio 22 vakaro 9 vai. 
žinias sovietų valdžia paskelbė 
išimanti iš apyvartos 50 ir 100 
rublių banknotus. Žmonėms 
buvo pranešta, kad jiems tie jų 
pinigai bus keičiami jų darbo
vietėse, vykdomojo komiteto 
įstaigose ir bankuose. Kilo su
mišimas, kai gyventojai puolėsi 
pinigų keisti, nes niekur niekas 
nieko nežinojo. Ši padėtis dar la
biau prisidėjo prie ekonominio 
chaoso padidėjimo.

Tai buvo pirmasis veiklos ak
tas Gorbačiovo pastatyto naujojo 
ministerio pirmininko Pavlovo, 
atėjusio į susirgusio Ryžkovo 
vietą. Įvairūs ekonominiai ko
mentatoriai, kaip amerikiečių 
spauda rašo, aiškina, kad šiuo 
žygiu norima suduoti smūgį spe
kuliantams ir naujai gimstančiai 
privačiai smulkiajai pramonei. Iš 
apyvartos išimtieji banknotai, 
sako, būsią iškeičiami į kitas do- 
minacijas mažais kiekiais, pa
vyzdžiui, tik tiek, kiek tarnauto
jas ar darbininkas uždirba per 
mėnesį, arba jei pateiks įrody

mą, kad tie pinigai yra jo uždirb
ti.

Valstybinio banko pirminin
kas Geraščenko per TV pareiškė, 
kad po 50 ir 100 rb. banknotais 
turima išleista arti 46 bilijonų ru
blių, kas sudadro apie trečdalį 
apyvartoje esančių 130 bilijonų 
rublių. Valdžios pareigūnų ma- 
nymnu, nuo 7 iki 15 bilijonų ru
blių šiuo metu esą spekuliantų 
rankose ir užsienyje.

Šitokias žinias pranešdamas, 
sausio 24-osios The New York Ti
mes patalpino nuotrauką, vaiz
duojančią žmonių minią prie 
banko Vilniuje, Gedimino 
gatvėje.

VISUOTINĖ
LIETUVOS 
GYVENTOJŲ 
APKLAUSA

Lietuvos Aukščiausios Tary
bos Infobiuras iš Vilniaus per 
Lietuvių Informacijos Centrą 
New Yorke pranešė, kad vasario

Remkime

TAUTOS FONDĄ
ir padėkime finansuoti ELTA biuletenių leidimą šešiomis 
kalbomis. Jie pasiekia laisvąjį pasaulį, informuodami apie tik
rą padėtį okupuotoje Lietuvoje. Neužmirškime Lietuvos 
Laisvės Iždo, pagerbdami savo artimuosius ir jų atminimą. 
Aukos Tautos Fondui nurašomos nuo federalinių mokesčių 
(IRS Tax Exempt No. 51-0172223). Aukas siųsti adresu:

Tautos Fondas,
Lithuanian National Foundation, Ine., 

P.O. Box 21073, 
Woodhaven, N.Y. 11421.

Žuvusiųjų už Lietuvos laisvę laidotuvės Vilniuje sausio 16. Nuotr. Vaidoto Patėcko

9-ąją Lietuvos Respublikos ribo
se įvyks visuotinė gyventojų ap
klausa dėl Lietuvos nepriklauso
mybės.

Apklausa siejama su Lietuvos 
Respublikos naujoje Konstituci
joje siūlomu pirmuoju straips
niu: Lietuvos valstybė yra ne
priklausoma demokratinė re
spublika. Lapelyje, kuris pa
rengtas lietuvių ir rusų kalbo
mis, klausiama: Ar Jūs už tai, kad 
Lietuvos valstybė būtų nepri
klausoma demokratinė respubli
ka? Taip. Ne. Kviečiama palikti 
tą atsakymą, kuriam gyventojas 
pritaria, o kitą — išbraukti.

Užsienyje (ne Sovietų Sąjun
goje) gyvenantys Lietuvos pi
liečiai (tiktai piliečiai su balsavi
mo teisėmis), norintys dalyvauti 
apklausoje, iki vasario 9-osios 
gali siųsti telegramas šiuo adre
su: Vilnius, Gedimino 3, Lietu
vos Mokslų Akademija — Res
publikinė rinkiminė komisija. 
Reikia nurodyti vardą ir pa
vardę, gyvenamąją vietą ir už ką 
pasisakoma.

66 - 86 80 ST. MIDDLE VILLAGE. Ql’EEXS. X.Y. 11379 
PHONES (718) 326 - 1282 326 - 3150

TAI MŪSŲ VIENINTELE VIETA —
— GAUSI PARODŲ SALĖ

LIETUVIŠKO STILIAUS PAMINKLAI
SUKURIAMI IR NEMOKAMAI 

PRISTATOMI J VISAS KAPINES NEW YORK, 
NEW JERSEY IR CONNECTICUT VALSTIJO
SE. (STAIGA PRIE ŠV. JONO KAPINIŲ.
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Tragedija suvienija žmones
Palaidojusi savo žuvusiuosius 

ir gedėdama jų, Lietuva grįžta 
prie kasdienio darbo. Renka fak
tus ir analizuoja įvykius, prive- 
dusius prie Baisiojo sekmadie
nio. Kaip teisingai išsireiškė Vil
niaus arkivyskupas Julijonas Ste
ponavičius, žuvusiuosius laido
jant: “Dabar mūsų Nepriklauso
mybė jau tapo krauju pakrikšty
ta”. Bet tai, kas įvyko — dar ne
sibaigė, Lietuvą laukia dar daug 
įvairių išbandymų ir gal aukų, 
ligi jos žmonės galės pilnai pa
sidžiaugti tos nepriklausomybės 
vaisiais.

Gal jau ir nereikės daugiau 
ginti radijo ir TV bokšto ir pa
mainomis budėti prie Parlamen
to rūmų bei savo kūnu ginti kovo 
11-osios atkurtąją Respubliką. 
Tačiau kiekviena nauja diena at
neš vis naujų reikalavimų, ku
riems lietuvių tauta dabar yra jau 
dvasiniai užgrūdinta labiau nei 
kada nors.

Tai matyti iš visko, kas vyko 
tomis Gorbačiovo smogikų siau
tėjimo dienomis. Mes čia, Ame
rikoje, težinome Vos mažą da
lelę, kas ten dėjoši. Dabar, kai 
iš tenai pasiekia mus gyvi liudi
ninkai, atveža spaudos ir video 
kasečių ir gyvu žodžiu papasako
ja, visa tai pasirodo kitokioje 
šviesoje.

Jaučiame, kaip tauta sukruto 
ir pradėjo branginti vienybę. Sa
koma, kad tragedija suvienija 
žmones. “Nejaugi'tbkio išbandy
mo — KRUVINO - reikėjo, kad 
pamiltume vieni kitus?” tokių ir 
panašių frazių tenka užtikti Vil
niaus ir Kauno žurnalistų bend
romis jėgomis išleistuose laik
raščiuose. Ar tai ne vienybės įro
dymas, kai jie, išmesti su ginklu, 
atremtu į nugarą, iš Spaudos rū
mų, privačiai įsikūrę, įvairiom 
priemonėm organizavo atskirus 
lapelius, o vėliau ir apsijungę, 

tiek Vilniuje, tiek Kaune leido 
informaciją Lietuvai, kad ji žino
tų, kas dedasi. Vienybės parodė 
ir radijo ir TV darbuotojai, smo
gikų sukruvinti ir apmušti, infor
maciją organizavę Kaune ir jo 
priemiesčiuose.

Po to vienybę spaudoje ir 
viešuose susirinkimuose ėmė 
deklaruoti mokslo institucijų, 
rašytojų, profesinių grupių 
žmonės. Jie smerkia Gorbačiovo 
politiką, reiškia savo pasitikėji
mą parlamentui ir vyriausybei 
ir reikalauja, kad kaltininkai 
būtų nubausti. Vienybę reiškia 
ir prekybininkai, nebodami šal
čio ir nuovargio, patys siūlyda
miesi vežti maistą į Nepriklauso
mybės aikštę ir kitas žmonių su
sibūrimo vietas.

Savo pareiškime dėl įvykių 
Vilniuje apie vienybę kalba ir 
Lietuvos Aukščiausiosios Tary
bos pirmininkas Vytautas Lands
bergis. Jis pabrėžia, kad pralie
tasis laisvę mylinčių, beginklių 
žmonių kraujas sukrėtė pasaulį, 
daug kam atvėrė akis ^privertė 
permąstyti savo isafilcinimųš; 
Daugelis vakarykščių, ppęnentų 
ar idėjinių priešininkų gedulo 
dienomis tvirtai stoja Lietuvos 
nepriklausomybės gynėjų pusėn 
Respublikos parlamente nebe
girdėti smulkmeniškų ginčų, 
lemtingais momentais visų parti
jų ir frakcijų deputatai vieningai 
remia teisėtą Lietuvos parla
mentą ir vyriausybę. Jis sakė: 
Deputatai, visi Lietuvos žmonės 
kviečiami sunkią išbandymo va
landą broliškai paspausti kiek
vieną nuoširdžiai ištiestą ranką.

Parlamento grupių vienybės 
tema pasisakė ir Lietuvos Re
spublikos įgaliotas atstovas 
Maskvoje Egidijus Bičkauskas. 
Ir jo manymu, parlamentinių 
grupių vidiniai nesutarimai

(atkelta iš 1 psl.)

Pokalbis su ministru 
A. Saudargu

Dienraštis II Corriere della 
Sera sausio 16 išspausdino San
dro Scabello pasikalbėjimą su 
Lietuvos užsienio reikalų mini
stru Algirdu Saudargu. “Sovietai 
laukia karo Persų įlankoje 
pradžios, kad galėtų galutinai su
sidoroti su pabaltiečiais, — pa
reiškė Saudargas italų žurnalis
tui. Tarptautinė bendruomenė 
privalo pasirinkti už ką nori ko
voti: už naftą ar už laisvę. Kiek
vienu atveju mūsų tautą nesileis 
grąžinama į nelaisvę”.

Paklaustas, kaip reaguotų lie
tuviai, jeigu okupacija apimtų 
visą kraštą, Saudargas atsakė: 
“Tai tik kovos pradžia. O jeigu 
kas nors nežino, kaip praeityje 
lietuviai gynė savo tvirtoves, tai 
tepasiskaito istorijos vadovė
lius”.

turėtų baigtis. Juos reikėtų pa
likti ateičiai — kada “mums nie
kas netrukdys, tada galėsim peš
tis tarp savęs”. Savo nuomonę 
reiškia ir visuomenė spaudoje, 
tardama, kad dabar , kai Lietuva 
liūdi, gal nederėtų lietuviams 
stvarstytis už atlapų.

Savo nuomonę dėl vienybės 
deklaravo ir išeivija per VLIKą, 
ALTą, Pasaulio Lietuvių Ben
druomenę ir kraštų bendruome
nes, kad ji esanti “vienybėje su 
ryštingai kovojančia visa Lietu
vos Respublikos visuomene, jos 
Aukščiausiąja Taryba ir vyriau
sybe”.

Kainas pakėlus, Vilniuje prasidėjo budėjimas Aukščiausiai Tarybai paremti. Čia sausio 
9 Lietuvos policija skiria žmones, remiančius AT nuo “Jedinstvo” narių. Nuotr. Remi
gijaus Zolubo

SLENKA ŠERIAI NUO RUSISKOS MESKOS
— Italų spaudoje vis dar gausiai minimi Lietuvos Įvykiai —

Į klausimą, ar lietuviai ketina 
priešintis ginklu, užsienio reika
lų ministras atsakė: “Lietuviai 
visų pirma ginsis savo ryžtu ir 
tvirta valia, o kokias priemones 
naudos, tai antraeilis dalykas”.

Atgarsiai 
kitoje spaudoje

Stambus Romos dienraštis La 
Repubblica pirmajame puslapy
je atspusdino apžvalgininko San
dro Viola straipsnį “Vilniuje pra
sidėjo Gorbačiovo žvaigždės 
užtemimas”.

Jame tarp kitko rašoma: Kai 
Gorbačiovas pajunta pavojų, pa
simeta, arba įširsta, tuoj pat pa
sikeičia jo veido išraiška, sutrin
ka žvilgsnis. Tokį pasimetusį 
Gorbačiovą pirmą kartą teko pa
matyti lygiai prieš metus Vilniu
je, kai beviltiška gražbylyste ir 
šmaikščiomis kalbelėmis mėgino 
įtikinti lietuvius, kad atsisakytų 
nepriklausomybės siekimo. Po 
pastarųjų tragiškų Vilniaus įvy
kių, demokratijos ir politinio 
lankstumo kaukė jau visai nebe
silaiko ant Gorbačiovo veido. Ir 
visai čia nesvarbu, kas iš tikrųjų 
davė įsakymą šaudyti į žmones, 
nes normalioje valstybėje kiek
vienas be vyriausybės sutikimo 
veikiantis generolas tuoj pat 
būtų pastatytas prieš karo tei
smą. Jeigu atsakingieji už kraujo 
praliejimą dar nenubausti, jei 
prezidento galios čia nieko ne

reiškia, tai tokiam valstybės vy
rui telieka viena, daugiau ar 
mažiau garbinga išeitis — atsi
statydinti.

Dienraštis 11 Mattino žinias 
apie Lietuvą pradeda antrašte 
“Taikingosios Pabaltijo tautos ir 
Nobelio taikos premijos laureato 
tankų ugnis”. Toliau rašoma: 
“Epitetai ‘separatizmas’, ‘nacio
nalizmas’, ‘šovinizmas’, kuriuos, 
deja, įsisavino ir Vakarų spauda, 
tai su generolais ir kagėbistais 
puikiai sutariančios ‘penktosios 
kolonos’ dezinformacinių pa
stangų vaisius. Ta, Pabaltijo 
kraštuose puikiai veikianti 
‘penktoji kolona’ visais būdais 
siekia išsaugoti aštuoniolikos mi
lijonų sovietinio biurokratinio 
aparato pareigūnų interesus”.

Romos dienraštis La Repub
blica sausio 15 pirmajame pusla
pyje atspausdino Alberto Ron- 
chey straipsnį antrašte: “Slenka 
šeriai nuo rusų meškos”. Gor
bačiovas daug ką pakeitė Sovietų 
Sąjungoje, — rašo Ronchey, — 
bet nesugebėjo pakeisti tankų 
judėjimų logikos. Kai 1939 me
tais Britai ir Prancūzai buvo įvel
ti į karą su nacių Vokietija, sovie
tai pirmą kartą užėmė tris Pabal
tijo kraštus. Kai ’56 metais Britai 
ir Prancūzai pasiuntė savo ka
riuomenę prie Suezo kanalo, so
vietai puolė Vengriją. Kai ’68-ai- 
siais amerikiečiai kariavo Vietna
me, Sovietų Sąjunga niekieno 
netrukdoma triuškino Prahos

pavasarį. Kai galop ’79-aisiais 
amerikiečiai visu dėmesiu ste
bėjo įvykius Irane, Brežnevas 
užpuolė Afganistaną ir pagaliau, 
dabar vėl pagal tą patį šabloną, 
naudodamiesi Persų įlankos 
krizės priedanga, sovietai mo
suoja automatais Vilniaus 
gatvėse. Jau kelintą kartą pasi
kartoja ta pati schema: didžiojo 
karo šešėlyje, niekam netruk
dant vykdomas mažasis karas. 
Tik kažin, — klausia straipsnio 
pabaigoje autorius, — tik kažin 
ar šį kartą jis bus iš tikrųjų 
mažesnis, taip kaip norėtų sovie
tai.”

Kitame La Repubblica dien- 
_ raščio puslapyje spausdinamas 

reportažas iš Maskvoje įvykusios 
rusų demokratijos šalininkų de
monstracijos. Reportažo antraš
tė: “Gorbačiovas žmogžudys”. 
Vakar Maskvoje, — rašoma re
portaže, — įvyko milžiniška de
monstracija prieš Gorbačiovą: 
dalyvavo tarp šešių ir septynių 
šimtų tūkstančių žmonių. “Susi
rinkome čia, — kalbėjo demon
stracijoje deputatas Afanasjevas, 
susirinkome čia pagerbti lietu
vių tautos, kovojančios už laisvę 
ir nepriklausomybę”. Minia 
buvo iškėlusi daugybę transpa
rantų su užrašais: “Laisvę Lietu
vai ”, “Lietuva, atleisk”, “Šian
dien Vilnius, rytoj Maskva”, 
“Šalin Gorbačiovą, šalin krimi
nalistų partijos generalinį sekre
torių”, “Šalin tautų kalėjimą — 
Sovietų Sąjungą”, “Gorbačiovai, 
turėk drąsos atsistatydinti”.

Dienraštis 11 Giornale sausio 
15 d. numeryje patalpino 
straipsnį antrašte “Maskva, me
lagystės pagal senąjį šabloną”, 
kuriame tarp kitko rašoma: 
“Gorbačiovo tvirtinimas, esą jis 
nieko nežinojęs apie žudynes 
Vilniuje, aikštėn iškelia dvi gali
mas hipotezes: pirma, Gorbačio
vas meluoja ir, susitaręs su KGB 
bei kariuomene, akivaizdžiai sa
vivaliauja; antra hipotezė: Gor
bačiovas jau nebėra Sovietų Są
jungos prezidentas, bet tik pasi
gailėjimo vertas kariškių įkaitas.

Bolonijos dienraštis U Ręsto 
del Carlino skelbia antraštę 
“Gorbačiovas nesmerkia žmog
žudysčių Po antrašte rašoma: 
“Kokiems galams Gorbačiovui
prireikė specialių prezidento 
įgaliojimų, jei iš tikrųjų valdo ka
riškiai”.

JONAS PUZINAS

27
KELIAS j LIETUVOS
NEPRIKLAUSOMYBĖS ATSTATYMĄ

Uracho išrinkimas turėjo būti patvirtintas 
Lietuvos Tarybos. 1918 m. liepos 13 d. įvykęs po
sėdis užsitęsė iki vėlyvos nakties. Keturi Tarybos 
nariai (St. Kairys, M. Biržiška, J. Vileišis ir St. 
Narutavičius), būdami tos nuomonės, kad kara
liaus rinkimai yra išimtinai Steigiamojo Seimo 
reikalas, iš posėdžio, kartu ir iš Tarybos, pasi
traukė. Tad Urachas buvo išrinktas Mindaugu II 
trylika balsų, nes P. Klimas balsavo prieš, o J. 
Vailokaitis su A. Stulginskiu nuo balsavimo su
silaikė.

Karaliaus išrinkimas tą pačią dieną (liepos 
13 d.) praneštas Vokietijos vyriausybei ir okupa
cinei valdžiai. Tas Tarybos nutarimas vokiečiuo
se sukėlė didžiausią nepasitenkinimą. Santykiai 
tarp Tarybos ir vokiečių dar labiau pabiuro. 1918 
m. rugpiūčio 20 d. okupacinės valdžios šefas pa
reikalavo, kad Valstybės Taryba šauktų savo po
sėdžius tik susižinojusi su juo. Bet Taryba to ne
paisė. Ir reichskancleris, karts nuo karto pasi
keisdamas laiškais, patarė ateityje koresponden
ciją nukreipti per okupacinę valdžią. Burtams 
tikį žmonės vėliau aiškino, kad Urachui atsi
sėsti į Lietuvos sostą sukliudęs tas nelaimingas 
skaičius “13”: jis buvo išrinktas liepos 13 d. Šv. 
Jurgio gatvėje nr. 13 ir trylikos Tarybos narių ...

Tačiau visa tai nulėmė jau ir patys karo įvykiai.

ATSTATYTA VALSTYBE — LIETUVIŲ 
RANKOSE

Fronte brendo katastrofa, reichskancleris 
Hertlingas turėjo pasitraukti ir jo vietą užėmė 
princas Max von Baden, kuris, išsikvietęs Berly
nan A. Smetoną su dr. J. Šauliu, kun. J. Staugai
čiu ir J. Šernu, 1918 m. spalio 20 d. iškilmingoje 
audiencijoje perskaitė šį pareiškimą:

Vokietijos Reichas, kaip jau yra pareikšta 
Reichstage, palieka lietuvių tautai pačiai nusista
tyti savo konstituciją ir santykius su kaimynais. 
Valstybės Tarybos (taip tada jau vadinosi Lietu
vos Taryba) dalykas yra sudaryti provizorinę vy
riausybę, Tautos atstovybę, kad dabartinė mili- 
tarinė valdžia netrukus bus pakeista civiline val
džia, kuri valdys tol, kol Lietuvos vyriausybė, 
suorganizavusi savo administracijos organus, ga
lės perimti krašto administraciją į savo rankas. 
Vokiečių kariuomenė dar liks krašte, o provizo
rinės Lietuvos vyriausybės reikalas bus organi
zuoti savo milicijos ir policijos kadrus.

Erzbergerio pasiūlymu, Reicho vyriausybė 
tuoj paskyrė vokiečių civilinės okupacinės val
džios šefu Reicho komisarą Zimmerle, Centro 
žmogų. Grįžus į Vilnių Valstybės Tarybos na
riams, spalio 28 d. priimti pagrindiniai laikinosios 
konstitucijos dėsniai, kuria Valstybės Tarybos 
Prezidiumui pavesta eiti Valstybės prezidentū
ros pareigos. Remiantis 9-j u tos konstitucijos 
straipsniu, išrinktas vyriausias valstybės organas 
— Prezidiumas iš pirmininko A. Smetonos ir 
dviejų vicepirmininkų kun. J. Staugaičio ir St. 

Šilingo. Lapkričio 2 d. Valstybės Taryba, atsi
žvelgdama į susidariusią naują politinę padėtį 
Vakaruose, nutarė nebevykdyti pravestų Uracho 
rinkimų. Prezidiumas 1918 m. lapkričio 5 d. pa
kvietė laik. Lietuvos vyriausybės ministru pirmi
ninku prof. Aug. Voldemarą, kuris sudarė pirmą 
ministrų kabinetą šios sudėties: pirmininkas ir 
užsienio reikalų ministras — A. Voldemaras, vi
daus reikalų ministras — adv. VI. Stašinskas, tei
singumo ministras — adv. P. Leonas, finansų mi
nistras — adv. M. Yčas, švietimo ministerijos val
dytojas — Jonas Yčas, ūkio ir valstybės turtų 
ministras — J. Tūbelis. 1918 m. lapkričio 11 d. 
Valstybės Tarybos Prezidiumas prof. A. Volde
maro sudarytą pirmąjį ministrų kabinetą patvir
tino. Tą pačią dieną Vokietija, pralaimėjusi karą, 
buvo priversta pasirašyti paliaubas. Ir taip jau 
pačių lietuvių pradėtas organizuoti krašto valdy
mas ir gynimas. (Pabaiga)

3
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New Yorko lietuviai demonstruoja už Lietuvos laisvę sausio 19 prie Sovietų misijos 
prie Jungtinių Tautų. Nuotr. Vytauto Maželio

DARBININKUI PAREMTI AUKOJO
Darbininko skaitytojai, atsiųs

dami prenumeratos mokestį, 
prisidėję aukomis už kalendorių, 
įvairius patarnavimus bei šiaip 
spaudą parėmę:

35 dol. — L. Bernotas, Acton, 
MA.

Po 30 dol. — A. Kregždys, Ja
maica, NY, A. Kober, Port Wa
shington, NY, J. Kon tautas, 
Centerville, MA, W. Kamantau
skas, Norwood, MA, J. Snieška, 
Great Neck, NY, B. Kasias, 
Wyoming, PA, I. Okunis, Flu
shing, NY, kun. dr. V. Cukuras, 
Putnam, CT, S. Latviūnas, Wol- 
coff, CT, O. Kindurienė, Gulf
port, FL, B. Podlecki, Linden, 
NJ, R. Remeika, Fords, NJ, V. 
ŠpĮįųnas, Lemont, IL, dr. A. 
įLaucis, Mt. Olive, IL, dr. A.
Trojanas, New York, NY, S. 
Siliūnas, Flushing, NY, dr. J. 
Sungaila, Toronto, Ont., S. Mik
nius, New London, CT, A. Pri- 
stemik, Rockaway, NY, V. Lu- 
kauskas, Flushing, NY, M. 
Lembertas, Santa Monica, CA, 
P. Gaubys, Sunland, CA, A. 
Bartys, Ringwood, NJ, A. Milu
kas, Portsmouth, RI, E. Ūse- 
lytė, Franklin Lakes, NJ.

Po 25 dol. — M. Blazaitis, Le
wisburg, PA, S. Leveckis, Or
mond Beach, FL, V. Alones, 
Floral Park, NY, V. Kronkaitis, 
New Haven, CT, A. Garbačiau
skas, Chicago, IL, R. Setikas, 
Thornwood, NY, M. J. McGo
wen, Clarks Summit, PA.

25 dol. — A. Buyvid, Bronx, 
NY.

21 dol. — J. Baltrus, Pitts
burgh, PA.

Po 20 dol., — A. Sabalis, Ro
chester, NY, A. Nutautas, 
Woodhaven, NY, J. Liaukus, St. 
Petersburg Beach, FL, V. Šal- 
čiūnas, Port St. Lucie, FL, P. 
Lanys, Elizabeth, NJ, E., Liau- 
gaudienė, Parsippany, NJ, J. 
Molis, Worcester MA, D. Pau- 
tienis, W. Barnstable, MA, 
B.Rimas, Ridgewood, NY, Z. 
DiFalco, New York, NY, J. Ba
bilius, So. Pasadena, FL, V. 
Oniūnas, Juno Beach, FL., J. 
Vaitkus, Rocky Hill, CT, B. Ber
notienė, W. Hartford, CT, A. 
Balsis, Rego Park, NY, V. Lelis, 
Rochester, NY, E. Zunaris, 
Wollaston, MA, O. Vileniškis, 
Dorchester, MA, S,. Kuzmin
skas, Waterbury, CT, J. Kulie
šius, Waterbury, CT, V. Mise
vičius, Ozone Park, NY, C. Siulte, 
Richmond Hill, NY, V. Vos- 
butas, So. Boston, MA, J. Hau
ser, Lexington, MA, A. Grinis, 
St. Petersburg, FL, S. Strijau- 
skas, St. Petersburgh, FL, S. 
Varnas, Maspeth, NY, J. Lilei- 
ka, Richmond Hill, NY, V. Lau- 
galis, Niantic, CT, kun. dr. A. 
Pupšys, Old Saybrook, CT, V. 
Norkus, Great Neck, NY, V. 
Žilinskas, Brooklyn, NY, B. Juo
delis, Willowsbrook, IL, dr. L. 

Ragas, Bloomingdale, IL, E. 
Minkūnas, Woodhaven, NY, J. 
Janušis, Staten Island, NY, F. 
Račkauskas, Dorchester Ctr., 
MA, kun. A. Abračinskas, 
Brockton, MA, A. Lazdauskas, 
Bridgeport, CT, kun. R. Krasau
skas, Putnam, CT, M. Jankau
skas, Ft. Salonga, NY, A. Šimo
nis, West Chester, PA, K. Ke- 
blys, Baton Rouge, LA, R. Ja- 
novska, Morristown, PA, R. 
Chesonis, Fischers, IN, J. Valai
tis, Talmadge, OH, J. Zaronskis, 
Cleveland, OH, E. Sakas, Lit
tleton, CO, A. Janks, Elkton, 
MD, B. Skardžius, Washington, 
DC, D. Polikaitis, Westlake Vil
lage, CA, P. Gruodis, Chicago,
IL, E. Jughnevičius, Rpselle, 
NJ, D. Novickienė, Westlake 
Village, CA. O.Vilpišauskas,
Charlotte, NC, N. Guobąitis, 
Edgefield, SC, kun. A. Babonas, 
Detroit, MI, V. Kazlauskas, 
Chicago, IL, V. Želėms, Rese
da, CA, R. Kontrimas, Mission 
Viejo, CA, B. Bobelis, Kingston, 
NY, D. Pranckevičius, Sunny 
Hills, FL, J. Sodaitis, Arvada, 
CO.

Po 17 dol. — A. Ralys, Rich
mond Hill, NY, A. Milčius, 
Woodhaven, NY, J. Raugalis, 
Waterbury, CT.

Po 15 dol. — K. Bileris, Rich
mond Hill, NY, R. Steponėnas, 
Long Island City, NY, G. Raz- 
vad, Milton, MA, J. Gendrolis, 
Boston, MA, P. Karaitis, St. Pe
tersburg Beach, FL, M. Kiemai
tis, St. Petersburg, FL, J. Mar- 
cis, So. Amboy, NJ, Karaska, 
Delran, NJ, V. Incys, Woodsi
de, NY, O. Adomavičius, Cen
terville, MA, P. Narkevičius, 
Somerville, MA, W. Žukauskas, 
Ft. Lauderdale, FL, V, Vaitkus, 
Juno Beach, FL, S. Vitėnas, 
Cromwell, CT, J. Liudžius,

KAS BUVO TAS ŠVENTAS 
VALENTINAS?

Krautuvių langai jau pilni rau
donų širdžių, atvirukų, kitų do
vanų, skirtų šv. Valendino die
nai, kuri būna vasario 14. Kas jis 
toks buvo, kodėl susidarė toks 
paprotys pirkti dovanas myli
miems asmenims?

Valentinas buvo senosios Ro
mos imperijos pilietis, gimęs 270 
metais Sabinos kalnuose, Italijo
je. Buvo gražaus veido, dailus 
vaikinas. Įsimylėjo gimtojo kraš
to merginą Valeriją. Ir ji mylėjo 
Valentiną.

Bet jam prisireikė keliauti į 
Romą ir ten apsigyventi. Romoje 
merginos būriavosi aplink Va
lentiną, ieškodamos jo drau
gystės. Pavasarį iš kalnų atėjo ir 
jo mylimoji Valerija. Jiedu su
sižiedavo, prisiekė amžiną 
meilę, bet kitas vaikinas buvo 

New Britam, CT, V. Kidolis, Ja
maica, NY, F. Laukaitis, Lyn
brook, NY, J. Dabrėga, Brock
ton, MA, A. Sabaitis, Brockton, 
MA, I. Ramanauskas, Daytona 
Beach Shores, FL, L. Virbickas, 
St. Petersburg Beach, FL, E. 
Libus, Chicago, IL, V. Tum- 
pienė, Chicago, IL, V. Savuky
nas, Woodhaven, NY, P. Povi
laitis, Great Neck, NY, S. Duo
ba, Norwood, MA, J. Starinskas, 
Belmont, MA, B. Oniūnas, Juno 
Beach, FL, A. Bačauskienė, 
Pompano Beach, FL, D. Sul- 
mer, Springfield, PA, V. 
Prižgintas, Los Angeles, CA, M. 
Pietz, Bronx, NY, A. Matulio
nis, Plattsburgh, NY, dr. B. Mi- 
konis, Mashpee, MA, O. Krei
vėnienė, Media, PA, S. Cibas, 
Milton, MA, S. Gruzdas, Quin
cy, MA, B. Venckus, Newark, 
NJ, V. Tumelis, Linden, NJ, M. 
Bigenis, Philadelphia, PA, A. 
Zailskas, Cicero, IL, J. Alyta, 
Elmhurst, NY, C. Karbočius, 
Amsterdam, NY, J. Grigalus, 
So. Boston, MA, C. Hardy, Se- 
cona, PA, J. Jacevičius, Worce
ster, MA, M. Židonis, New Ha
ven, CT, S. Jankauskas, Hot 
Springs, AR, dr. A. Grushnys, 
Wichita, KS, V. Šernas, Bridge
water, NJ, R. Juralis, W. Hart
ford, CT, M. Kairys, No. Provi
dence, RI, M. Brakas, Sioux 
Falls, SD, A. Balas, Cleveland, 
OH, J. Vitėnas, Oxon Hill, MD.

Po 15 dol. — A. Damušis, 
Lockport, IL, V. Juodka, Chica
go, IL, A. Sabalis, Rochester, 
NY, P. Bakūnas, Rochester, NY, 
R. Lukas, Interlakon, NJ, P. 
Gražulis, Worcester, MA, V. 
Račiūnas, Chicago, IL, J. Troja
nas, Bayside, NY.

14 dol. — J. Maskeliūnas, 
Webster, MA.

12 dol. B. Aponavičius, Eas
ton, PA. V. Grajauskas, 
Jeffersonville, NY, M. Jasėnas, 

beprotiškai įsimylėjęs Valeriją. 
Iš pavydo, kai Valerija ir Valen
tinas ėjo pro Romos vartus, tas 
vaikinas nužudė Valentiną.

Valentinas buvo krikščionis, 
tvirto tikėjimo žmogus. Bažny
čia jį paskelbė šventuoju, ir jis 
tapo skaisčios meilės simboliu.

Šventas Valentinas yra 
globėjas įsimylėjusių tų, kurie 
supranta tikrąją Dievo duotą 
meilę, vedančią į laimingą san
tuokos gyvenimą.

Bet dabar tai pamirštama, do
vanos perkamos, nes jas siūlo 
reklamos, reikalauja ir papročiai 
neužmiršti savo aplinkoje gyve
nančių ir dirbančių merginų. Vis 
dėl to tai yra graži meilės išraiška 
šiame drumzliname modernia
me pasaulyje.

Jackson Hts., N Y, R. Dalangau- 
skas, Tehachapi, CA.

11 dol. — O. Frano, Ridge
field, CT.

Po 10 dol. —S. Vaičiūnas, Ro
selle, NJ, S. Gofensas, Brock
ton, MA, A. Vakselis, Richmond 
Hill, NY, J. Uldrikis, Poqui- 
nock, CT. ą Kazlauskas, 
Brooklyn, NY, A. Mačiulaitis, 
Islip, NY, kun. L. Musteikis, 
Sunny Hills, FL, K. Aras, St. 
Petersburg, FL, B. Jurevičiūtė, 
Linden,. NJ, A. Čeponis, Lin
wood, NJ, Msgr. V. Martuse- 
vičius, Philadelphia, PA, R. Zi
nas, Bethlehem, PA, A. Griška, 
Richmond Hill, NY, T. Girža
das, Brooklyn, N Y, I. Galinis, 
Norwell, MA, E. Jansonas, Ost- 
erville, MA, M. Zinke, Piscata
way, NJ, L. Petuchovas, Lin
den, NJ, B. Jasaitis, Chicago, 
IL, B. Užusienis, Chicago Rid
ge, IL, A. Beard, New Paltz, 
NY, V. Čečeta, New York, NY,
J. Milcius, Kearny, NJ.

Po 10 dol.: E. Juzumas, Sea
ford, NY, A. Griška, Richmond 
Hill, NY, A. Wesey, Great 
Neck, NY, D. Antanavičius, 
Worcester, MA, J. Burdulis, 
Worcester, MA, V. Saba
liauskas, Colonia, NJ, V. Meli- 
nis, Matawan, NJ. E. Urbaitis, 
Wantagh, NY, A. Balkus, Brook
lyn, NY, E. Damijonaitis, Rivie
ra Beach, FL, A. Urbonas, St. 
Petersburg, FL, J. Masilionis, 
Chicago, IL, J. Arlauskas, Chi
cago, IL, V. Blazaitis, Baldwin, 
NY, J. Simutis, East Rockaway, 
NY, V. Rupšys, Brockton, MA,
K. Narkevičius, Arlington,. MA,
J. Pauliukonis, Worcester, MA,
K. Šeštokas, Rahway, NJ, J. Vi- 
galis, Cherry Hill, NJ, A. Ano- 
nis, Rego Park, NY, K. Jonynas, 
Middle Village, NY, R. Barisas, 
Shrewsbury, MA, L. Dovydė
nas, Lenox, MA, J. Mazalenski, 
Haverhill, MA, V. Kiukys, So
merville, NJ, O. Stankaitis, Pa
terson,. NJ, S. Birutis, Wayne, 
NJ, J. Rauga, Largo, FL, K. Pal- 
čiauskas, St. Petersburg Beach, 
FL, L. Vaičiūnienė, Chicago, 
IL, A. Strazdas, Placentia, CA,
A. Skarulis, Brooklyn, NY, E. 
Tutinas, Brooklyn, NY, J. Jakš
tas Kelly, Rockville Centre, 
NY, V. Leveckis, Canton. MA, 
P. Mikšys, Leicester, MA, W. 
Henson, Ft. Lauderdale, FL, P. 
Kasperavičiūtė, St. Petersburg, 
FL, J. Rathmann, Brooklyn, 
NY, S. Mažilis, Fishkill, NY, A. 
Radzevičius, Norwalk, CT, Z. 
Delininkaitis, Waterbury, CT,
B. Vilčinskas, New Britain, CT, 
J. Gelumbauskas, Waterbury, 
CT, A. Barius, Monroe, CT, V. 
Sužiedėlis, Brockton, MA, S. 
Subatis, Arlington,. MA, N. Ka- 
rasa, Ormond Beach, FL, V. 
Raulinaitis, St. Petersburg 
Beach, FL, N. Michura, Ha- 
stings/Hud., NY, G. Valaitienė, 
Great Neck, NJ, J. Klimavičius, 
So. Boston, MA, V. Trinavich, 
So. Boston, MA, B. Reventienė, 
Gulfport, FL, S. Wenckus, 
Gulfport, FL, B. Strouse, St. 
Petersburgh, FL, dr. D. Saldai- 
tis, Woodhaven, NY, S. Lukas, 
Brooklyn, NY, C. Česna, Wor
cester, MA, K. Narkevičius, Ar
lington, MA, O. Piešina, West
wood, MA, L. Morkūnas, Toms 
River, NJ, I. Eitmanas, West 
Paterson, NJ, J. Mikaila, Semi
nole, FL, R. Talluto, Fort 
Myers, FL, K. Kaminskas, An
sonia, CT, E. Didžbalis, Water
bury, CT, P. Šimkus, Quincy, 
MA, E. Vasyliūnienė, Somervil
le, MA, A. Ilgutis, Woodhaven, 
NY, J. Gomez, Long Island 
City, NY, P. Mackus, Sunny 
Hills, FL, A. Strazdis, Chipley, 
FL, V. Dėdinas, Sunny Hills, 
FL, J. Walentukiewicz, So. Bo
ston, MA. A. Šidlauskas, So. Bo
ston, MA, M. Petrauskienė, 
Mashppe, MA, J. Majauskas, 
Mt. Laurel, NJ, M. Melynis, 
Kearny, NJ, E. Praleika, Little 
Falls, NJ, S. Narbutavičius, Wa
terbury, CT, V. Barius, Bridge
port, CT, R. Kepenis, Groton, 

CT, L. Kašiuba, Brooklyn, NY, 
S. Plechavičius, Dobbs Ferry, 
NY, A. Šilbajoris, Richmond 
Hill, NY, P. Kaladė, So. Boston, 
MA, V. Garsys, Worcester, MA, 
S. Šlapelis, Centerville, MA, A. 
Bartys, Elizabeth, NJ. V. Bag
donas, Rego Park, NY, B. Armo- 
nas, Richmond Hill, NY, F. 
Kontautas, So. Boston, MA, R. 
Bielkevičius, Brockton, MA, V. 
Baltutis, Chipley, FL, dr. E. 
Drukteinis, Palm Harbor, FL, 
kun. V. Pikturna, Riviera Beach, 
FL.

Po 10 dol.: F. Ignaitis, Wood
haven, NY, M. Bučinskas, New 
York, NY, E. Arbas, Santa Mo
nica, CA, R. Novak, Los Ange
les, CA, E. Ramonas, Los Ange
les, CA, B. Skrabulis, Walpole, 
MA, S. Rimas, Lawrence, MA. 
B. Victor, Shrewsbury, MA, V. 
Nakutavičius, Fishkill, NY, D. 
Augūnienė, Jupiter, FL, A. 
Daunys, St. Petersburg, FL, K. 
Bakšys, Daltona, FL, E. Kirelis, 
Wethersfield, CT, V. Kuzmic
kas, Waterbury, CT, H. Vaitai- 
tis, Old Saybrook, CT, J. Drese- 
ris, Spring Hill, FL, A. Alksni
nis, Marco Island, FL, J. Rente- 
lis, Randolph, MA, A. Starins
kas, Dorchester, MA, C. Savic
kas, Worcester, MA, J. Naujo
kaitis, San Diego, CA, kun. A. 
Valiuška, Vista, CA, J. Valiušai- 
tis, Stamford, CT, P. Stankus, 
Hartford, CT, S Rimas, Law
rence, MA, J. Vaitkūnas, Lenox, 
MA, M. Zeringienė, Westfield, 
MA, A. Znotas, Kearny, NJ, B. 
Balčiūnas, Manahawkin, NJ, F. 
Jasys, New London, CT, kun. J. 
Matutis, Hartford, CT, A. Ne- 
viera, Braintree, MA, V. An- 
driukonis, Arlington, MA, S. 
Veršelis, Newton Ctr., MA, A. 
Keincys, W. Hartford, CT; P. 
Ablomas; W. Hartford, CT, F. 
Dipel, Daytona Beach, FL, S. 
Kačinskas, Chipley, FL, N. 
Shumbris, Bayside, NY, A. Kaj- 
ris, Woodhaven, NY, B. Žiogas, 
Orefield, PA, E. Didžbalienė, 
Waterbury, CT, J. Lukas, Phila
delphia, PA, A. Gustaitis, Los 
Angeles, CA, J. Juozevičius, 
Oak Lawn, IL, A. Daukantas, 
Santa Monica, CA, B. Užemis, 
Hot Springs, AR, E. Budelskis, 
Schiller Park, IL, J. Stanaitis, 
Houston, TX, A. Česna, Cleve
land, OH, A. Česonis, Harrison
ville, MO, A. Kupčinskas, De
troit, MI, L. Gudelis, Hot 
Springs, AR, J. Mikulionis, Ster
ling Hgts, MI, J. Mikonis, Rich
mond Hgts, OH, B. Girnius, Al
len Park, MI, A. Jankauskas, 
Germantown, MD, E. Kemfert, 
Baltimore, MD, A. Dumbra, Sa
ginaw, MI, S. Šimkus, Hutten- 
feld, Germany, L. Kukanauza, 
Providence, RI, A. Landza, Bal
timore, MD, Z. Prūsas, Chilli
cothe, OH, dr. G. Skučas, Fair
fax, VA, A. Bražėnas, Royal Oak, 
MI, V. Kamantas, Sparta, MI, 
J. Gailevičius, Baltimore, MD, 
G. Mikužis, Baltimore, MD, S. 
Kligys, Stone Mtn, GA, J. Suo- 
pys, Detroit, MI, K. Dūda, 
Quebec, Canada, A. Skudzins-

PHILADELPHIA, PA
Lietuvos Nepriklausomybės 

šventės minėjimą vasario 17, 
sekmadienį, rengia Lietuvių 
Bendruomenės Philadelphijos 
apylinkės valdyba.

Minėjimas prasidės mišiomis 
Šv. Andriejaus bažnyčioje.

Oficialioji minėjimo dalis vyks 
Philadelphijos Lietuvių namuo
se 2 vai. popiet. Pagrindinę kal
bą pasakys PLB pirmininkas dr. 
V. Bieliauskas. Minėjime daly
vaus miesto ir valdžios atstovai.

Meninėje minėjimo dalyje 
skambės lietuvių liaudies dai
nos, kurias atliks Philadelphijos 
lietuvių liaudies dainų kvartetas: 
B. Krokys, B. Kesinskienė, R. 
Krokytė, J. Kasinskas.

Po minėjimo bus galima pa
sivaišinti užkandžiais ir paben
drauti.

R. R.

ATSIŲSTA =
PAMINĖTI =

Kun. Pranciškus Masilionis, 
S J, PER AUKAS Į GARBĘ. 
Eilėraščiai. 277 psl. Spaudai pa
ruošė ir apipavidalino Teresė 
Bogutienė, Kovas Desktop 
Publishing, Cicero, IL. Viršelis 

.— Ados Korsakaitės - Sutku
vienės. Lietuviškas raidynas 
Jono Bogutos. Spausdino Hef
fernan Press, Inc., Worcester, 
MA. Leidėjai dr. J. Masilionis ir 
dr. Viktorija Miknienė. Redaga
vo J. Kidykas, SJ, 1990 m.

Daugiau kaip šimtas eilėraš
čių, sugrupuotų į aštuonis sky
rius. Redaktorius pripažįsta, kad 
tai “eiliuota proza”, bet kas yra 
nepaprasta — tai turinys ir nuo
taika, kurios atskleidžia gėriu, 
grožiu, kilnumu, didvyriškumu, 
Dievo ir žmonių meile liepsno
jančią kunigo širdį. Eilių auto
rius kunigas, jėzuitas, parapijų 
klebonas, valstybinio ateizmo 
laikais dirbęs sunkiausiomis są
lygomis. Šalia šios knygos, kurią 
išleido velionio brolis ir sesuo 
Amerikoje, Lietuvoje yra išleista 
eilė knygų religinėmis temomis, 
daug konferencijų, rekolekcijų, 
taip pat keletas religinių posmų 
ir eilėraščių rinkinys Jaunoms 
širdims.

kas, Baltimore, MD, I. Dono
van, Boulder, Co, D. Draugelis, 
Mt. Juliet, IN, C. Surdokas, Bal
timore, M D, G. Trinius, Spoka
ne, WA, A. Gudeszauskas, Co
ventry, RI<E. Valūntiš7^ėvėrnė 
Park, MD, K. Vasaitis, Beltsvil
le , M D, kun. V. Balčiūnas, 
OFM, E. St. Louis, IL, V. Saka
lauskas, Costa Mesa, CA, E. Le- 
geckis, Libertyville, IL, G. Sle- 
pakovas, Escondido, CA, K. 
Pliuškonis, Doylestown, PA, P. 
Surma, Philadelphia, PA.

Po 8 dol. —W. Draugelis, So. 
Windsor, CT, W. Židžiūnas, 
Centerville, MA, D. Koltko, 
Ansonia, CT, A. Griaudzė, 
Avon, MA.

Po 7 dol. — F. Boreišis, Lake
wood, NJ, J. Dionas, Westfield, 
MA, O. Merkis, So. Boston, 
MA, A. Maladra, Moorestown, 
NJ, A. Liutkevičius, Norwood, 
MA, A. Anderson, Brockton, 
MA, E. Liobe, Woodhaven, 
NY, A. Pakalka, Putnam, CT, B. 
Raugas, Riverside, NJ, S. Racys, 
Milton, MA, J. Ajuskas, Peabo
dy, MA, E. Karmazinas, St. Pe
tersburg, FL, A. Sarpalis, Hart
ford, CT.

Po 6 dol. — V. Vasikauskas, 
Seminole, FL, dr. S. Kungys, 
Clifton, NJ.

Po 5 dol. — P. Matekūnas, 
Richmond Hill, NY, M. Kleiza, 
Woodhaven, NY, S. Dzikas, In
dian Harbor Beach, FL, M. Jur
gutis, St. Petersburg, FL, J. 
Kučinskas, Miami Beach, FL, 
E. Skeivys, Massapequa, NY, 
H. Miklas, Great Neck, NY, B. 
Christopher, New York, NY, 
kun. T. Burkauskas, Doyle
stown, PA, V. Banevičius, Phila
delphia, PA, S. Dembauskas, 
Kandall Park, NJ,J. Karpus, 
Toms River, NJ, I. Bartašius, 
Williamstown, NJ, E. Treima- 
nis, St. Petersburg Beach, FL, 
V. Kulbokas, Gulfport, FL, Z. 
Grabnickas, Lake Wales, FL, V. 
Gudas, Jamaica, NY,M. Jatulis, 
Schenectady, NY, R. Pečkaitis, 
Worcester, MA, S. Galdikas, 
Dorchester, MA, dr. M. Švei
kauskas, W. Roxbury, MA, A. 
Beard, Forest Hills, NY, R. Gu
daitis, Richmond Hill, NY, A. 
Lubus, Seaford, NY, V. Vasi-

(nukelta į 7 psl.)
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NAUJA SOVIETŲ DELEGACIJA
(Washington, 1991 vasario 2. 

LIC) Iš Vilniaus Lietuvių Infor
macijos Centrui pranešta apie 
šiuos vasario 1 d. įvykius:

Vilniuje atidarytas Siaurės 
šalių informacijos biuras. Vaka
re įvyko spaudos konferencija 
su Norvegijos parlamento dele
gacija.

Sovietai paskelbė naujų kon
sultacijų su Lietuva delegacijos 
sąrašų.

-o-
Sovietų delegacijos vadovas 

— Vitalijus Dogužijevas — Mi
nistro pirmininko pavaduotojas. 
Kiti delegacijos nariai: Juris Kai- 
mykovas — TSRS AT narys, Ju
ris Masilukovas — Ministro pir
mininko pavaduotojas, Mikhai- 
las Moisejevas — Gynybos mini
stro pavaduotojas, Sergėjus 
Luščikovas — Teisingumo mini
stras, Sergėjus Suvalovas — 
TSRS AT narys, Viktoras Kom- 
plektovas — Užsienio reikalų 
ministro pavaduotojas, Nikola
jus Damidovas — Vidaus reikalų 
ministro pavaduotojas.

Pereitais metais spalio 2 d.

DR. HENRY KISSINGER 
APIE DABARTIES ĮVYKIUS 
PABALTIJY IR SOVIETIJOJE

Dr. Henry Kissinger, buvęs 
JAV Valstybės sekretorius ir 
nuolatinis JAV prezidentų pa
tarėjas, New York Post sausio 24 
laidoje rašo, kad “tai, kas nūdien 
vyksta Rusijoje, galima palyginti 
ne su stalinizmu, bet su sena im
perialistine Rusija”.) Jis tvirtina, 
kad įvykiai Lietuvoje, jei jie taps 
sukonsoliduoti, ilgainiui gali 
būti reikšmingesni tarptautinės 
tvarkos planams, negu Persijos 
įlankos krizė, kuri juos nustelbė .

Jis;išweda, kad tuo atveju,-jei
gu dabartinis grįžimas į autokra
tijų Sovietų Sąjungoje laimės, tai 
pasaulis atsistos prieš rusiškų im-

. Ai11 • i •; ^yfoįfoė

LIETUVA SKELBIA GEDULO 
DIENĄ UŽ ŽUVUSIUS LATVIUS

(New York, 1991 sausio 23. LIC) 
Lietuvos Respublikos Aukščiau
sioji Taryba nutarė paskelbti 
sausio 25 Gedulo diena, praneša 
Lietuvių Informacijos Centras.

Šiandien AT-ba taip pat pa
skyrė Vytautų Pakalniškį Lietu
vos respublikos ministro pirmi
ninko pavaduotoju. Ministro 
pirmininko pareigas dabar eina 
ekonomistas Gediminas Vagno
rius, kuris pakeitė Kazimieros 
Prunskienės įpėdinį Albertų 
Šimėnų.

Pateikiame Gedulo dienos nu
tarimo tekstų, kurį pasirašė AT- 
bos pirmininkas V. Landsbergis:

1991 sausio 20 Latvijos Res
publikos sostinėje Rygoje TSRS 
vidaus reikalų ministerijos spe
cialiosios paskirties būrys įvykdė 

Lietuviai demonstrantai su vėliavomis ir plakatais užtvindę Park Avenue New Yorke nacinėje taryboje dalyvauja visų
sausio 19. Nuotr. Vytauto Maželio A : >miestų bei rajonų atstovai.

įvykusiame pasitrime tarp Lie
tuvos ir TSRS delegacijų De- 
gužijevas ir tuometinis Lietuvos 
Ministrės pirmininkės pavaduo
tojas Romualdas Ozolas buvo pa
skirti vadovauti darbo grupei, 
kuri tartųsi dėl oficialitj derybų 
pradžios. Kaip žinia, nerasta 
bendros kalbos ir pasitarimai 
nutrūko.

Bent pora naujosios sovietų 
delegacijos narių yra “kietosios 
linijos” Lietuvos atžvilgiu šali
ninkai. M. Moisejevas buvo vie
nas iš tų, kurie gruodžio mėnesį 
pasirašė atvirų laiškų Mikhail ui 
Gorbačiovui reikalaujant ryž
tingo atkirčio “separatistams”. O 
apie J. Masiukovų Lietuvos AT 
pirmininkas Vytautas Landsber
gis, lankydamasis Kanadoje bei 
JAV gruodžio mėnesį, spaudai 
pasakojo, kad jisai Lietuvos at
stovams grasinęs nauja ekonomi
ne blokada ir net gąsdinęs lietu
vius, kad jiems dėl pašarinių 
grūdų trūkumo greit prireiks 
savo gyvulius skersti.

(LIC)

perijų, kuri nebus nei demokra
tinė, nei stalinistinė, bet ji bus 
panaši į caristinę Rusiją.

Kalbėdamas apie JAV politir 
kų, jis nurodo eilę principų,,ku
rių joms reikėtų laikytis. Jų tarpe 
yra ir tautinio apsispr.ęndimo 
klausimas. Kai dėl Pabaltijo, ney 
priklausomybės, tai 
ger tvirtina, kad JAVprjyąįp [Įųj- 
kytis savo istorinės pozicijos^ 
Skirtingas klausimas esąs kitose 
Sovietų Sujungus, respublikose, 
ypač Kaukaze, kur etninės 
grupės esančios susimaišįusięsųj 
kur graso šimtmečiais-^pųlcųsfos 
nesantaikos. -q jmlqfob 

teroristinius aktus, kurių metu 
žuvo Latvijos Respublikos Ne
priklausomybės gynėjai.

Išreikšdami solidarumų su lais
vės siekiančia Latvijos tauta ir 
liūdėdama kartu su ja dėl pralie
to nekalto kraujo, Lietuvos Res
publikos Aukščiausioji Taryba 
nutaria:

Paskelbti 1991 sausio 25 gedu
lo diena visoje Lietuvos Respu
blikos teritorijoje, iškeliant Lie
tuvos Respublikos valstybines 
vėliavas su gedulo ženklais.

(LIC)

Kiekvienas būkime lietuviš
kos spaudos platintojas, palai
kytojas, nes tik spauda yra 
mūsų lietuviškos gyvybės 
ženklas.

Prie Aukščiausios Tarybos pastato gynybai parengtos gelžbetonio kliūtys. Nuotr. Remi
gijaus Zolubo

VAGNORIUS RAGINA LIETUVIUS 
NEPASIDUOTI PROVOKACIJOMS

(Washington, 1991 vasario 2. 
LIC) Lietuvos Ministras pirmi
ninkas Gediminas Vagnorius vy
riausybės vardu sausio 31 d. pa
skelbė šį kreipimųsi į Lietuvos
žmones, praneša Lietuvių Infor
macijos Centras:

Gerbiamieji Lietuvos 
žmonės!

Svetimos šalies agresija prieš 
Lietuvos valstybę ir Lietuvos 
tautų tęsiasi. TSRS kariuomenės 
veiksmai gali tapti atviresni įr, 
drastiškesni, įgyti dar akivaiz- 
dėsnį provokacinį pobūdį.

Kreipdamiesi į visus krašto 
gyventojus, ypač į kiekvienai ne-

ĮVYKIAI LIETUVOJE
— Lietuvos Respublikos Au

kščiausioji Taryba nutarė at- 
steigti Lietuvos Respublikos 
Vyčio Kryžiaus ordinų, kuriuo 
bus apdovanojami asmenys, pa
sižymėję gindami Lietuvos 
laisvę ir nepriklausomybę.

— Valstybinė komisija suda
ryta tirti Sovietų ginkluotųjų 
pajėgų nusikaltimams. Jos pir
mininku yra Gediminas Vagno
rius, o jo pavaduotoju Kazimie
ras Motieka. Nariais yra Pranas 
Kūris, Juozas Olekas, Artūras 
Paulauskas, Jonas Prapiestis ir 
Zigmas Vaišvila.

— Lietuvos Žurnalistų Sąjun
gos suvažiavimas įvyko Vilniuje 
Mokytojų namuose. Galėjo daly
vauti 291 delegatas-žurnalistas; 
Dalyvavo 257. Išrinktas sąjungos 
vykdomasis komitetas, kontrolės 
komisija ir garbės teismas. Lie
tuvos Žurnalistų Sąjungos pirmi
ninku išrinktas Rimgaudas Eilu
navičius.

teisybei jautrių mūsų jaunuo
menę, esame įsitikinę, jog šiuo 
lemtingu išmėginimų metu Lie
tuva turi vienintelį tikrų ir ne
pergalimų, baltiškosos ir kri-
kščioniškosios kultūros subran
dintų ginklų — pasyvų protestų 
išreiškiantį, orų savo žmonių 
santūrumų, tylių ištvemę. Lai
mėsime nepasidavę svetimos ka
riuomenės provokacijoms, iš
vengę priešo laukiamų stichiškų 
fizinio pasipriešinimo veiksmų.

Laimėsime iki galo gindami 
Lietuvos valstybės garbingumų 
pasaulio tautų akivaizdoje.

? (LIC)

-— Jonas Tautkus, 20 metų 
šaukiamojo amžiaus vilnietis, 
mirė sausio 30 nuo kulkos, kurią 
jam paleido į galvų sovietų karei
viai. Jį pašovė jam bevažiuojant 
automobiliu Vilniaus - Kauno 
plente. Atgabentą apie 2:15 vai. 
ryto į Pirmąją klinikinę ligoninę 
gydytojai bandė išgelbėti, bet 
chirurgui nepavyko išoperuoti į 
smegenis įstrigusios kulkos. 
Tautkus mirė 2:25 vai. popiet 
Lietuvos laiku.

— Lietuvos blaivybės draugi
jos vertinimo komisija, apžvel
gusi 1990 metų lietuvių lite
ratūrų doros ir blaivybės ugdy
mo tema, pripažino, kad 
didžiausia poveikį Lietuvos 
žmonėms turėjo kardinolo Vin
cento Sladkevičiaus pamokslai, 
pasakyti 1989 ir 1990 metais, 
transliuoti per televizijų ir radi
jų. Eminencijos pamoksluose 
dominuoja meninės įtaigos prie
monės, būdingos grožinei lite
ratūrai. Kardinolui tad ir paskir
ta tūkstanties rublių 1990 metų 
Vysk. Motiejaus Valančiaus lite
ratūrinė premija, kurių šis paau
kojo vaikų namams.

— Šalčininkuose, tenai, kur 
labiausiai bruzda lenkai ir gudai 
prieš Lietuvos respublikų, sau
sio 30, neva per klaidų (taip bent 
tvirtina Baltarusijos rajono ka
riuomenės atstovas), karinių ap
mokymų metu paklydęs lėktu
vas paleido bombų. Nežinia, ar 
esama aukų.

■— Vilniuje įvyko atkuriamasis 
Lietuvos mokytojų ir dėstytojų 
profesinės sąjungos suvažiavi
mas. Neseniai susiorganizavu
sios miestų ir rajonų organizaci
jos delegavo 285 savo atstovus. 
Atkuriama 1905 - 1940 metais 
veikusi Lietuvos Mokytojų Pro
fesinė Sąjunga. Pirmininku iš
rinktas docentas Juozas Uzdila, 
o valdyba iš 15 narių. Koordi-

— Jono Petruičio, buvusio 
Lietuvos kariuomenės pulkinin
ko, knyga Kaip jie mus sušaudė
išspausdinta 50,000 egzemplio
rių tiražu. Pulkininkas 1941 m. 
bolševikų areštuotas, kalintas, 
karui prasidėjus išvežtas į Min
ską, prie Červenės enkavedistų 
šaudytas, bet likęs gyvas. Jo atsi
minimai išleisti 1942, o dabarti
nis leidinys — fotografuotinis. 
Knygos pabaigoje pateikiama ži
nių apie prie Červenės žuvusius 
ir išsigelbėjusius. Pridėtas ir B. 
Juršės straipsnis “Červenės dan
gum užsikloję”.

— Kun. Robertas Grigas pa
skirtas Lietuvos Parlamento ka- 
pelfbnū. JiS rūpinsis tiek deputa
tų, tiek Parlamento rūmuose 
esančių krašto apsaugos departa
mento vaikinų sielovada.

— Vilniuje,, prie Sporto rūmų, 
kur buvo pašarvoti už Lietuvos 
laisvę nužudytųjų kūnai, lanky
tojų eilės buvo nusitęsusios apie 
du kilometrus. Žuvusiuosius pa
gerbti žmonės buvo atvykę iš vi
sos Lietuvos.

— “Spindulio” valstybinės 
spaustuvės (Kaune) administra
cija kiekvienam savo darbuotojui 
kaip naujametę dovanų įteikė fo- 
tografuotiniu būdu baigtų spau
sdinti Bostone (JAV) išleistos 
Lietuvių Enciklopedijos XV 
tomų (apie Lietuvą), kainuojantį 
25 rublius.

— Alytuje prieš pat Kalėdų 
šventes atšventinta Sv. Kazimie
ro bažnyčia, iki tol buvusi maši
nų gamyklos kultūros klubu. Ne
praėjus nė savaitei, bažnyčia 
buvo apiplėšta. Pagrobta liturgi
nių indų, kilimų ir kitko už 
10,000 rublių.

— Lietuvos rašytojų Sąjun
gos suvažiavimas įvyko gruodžio 
14 - 15 Vilniuj. Sąjungos pirmi
ninku yra rašytojas Vytautas 
Martinkus.

— Lietuvoje sausio 2 d. 
pradėtas maisto gaminių parda
vimo normavimas. Maisto su
varžymas įvestas ir Sovietų Są
jungoje.

— Karaliaučiuje (Kaliningra
de) sausio 6 įvyko lietuvių 
kultūros draugijos susirinkimas. 
Draugijos ęirmininku išrinktas 
Eugenijus Čejauskas.

— Prieš pat Naujuosius Me
tus pasirodė ir kitos Červenės 
aukos atsiminimai — J. Tumo 
Kelias į Červenę.

— Danijos vyriausybė 
pasiūlė Lietuvai, jei bus reika
las, jos sostinėje įsikurti Lietu
vos egzilinei vyriausybei. Lenki
ja tokį pasiūlymų jau yra padariu
si anksčiau.

— Lietuvoje įvairių nusikalti
mų daugiausia padaroma šiuose 
miestuose: Kaune, Vilniuje ir 
Klaipėdoje.

VISUR
— Lietuvos Respublikos 

Kultūros ir švietimo ministerija 
pakvietė Lietuvių Operų iš Chi- 
cagos atvykti į Vilnių ir čia atlikti 
kelis I Lituani operos spektak
lius kartu su Lietuvos Operos 
nariais. Lietuvoje šios operos 
premjera įvyks rugpjūčio 31, o 
kiti spektakliai rugsėjo 1 ir 3 die
nomis. Chicagos Lietuvių Ope
ros choras ir solistai išvyks 
rugpjūčio trečiųjų savaitę.

— Pranui Pusdešriui, Austra
lijos lietuvių veikėjui, gyvena
nčiam Adelaidėje, įteiktas Vati
kano padėkos raštas ir ordinas už 
nuopelnus Bažnyčiai ir po
piežiui. Šiuo ordinu dabar yra 
apdovanti trys lietuviai: V. Dam- 
brava, K. Bobelis ir P. Pusdeš- 
ris.

— Washington© Lietuvių 
Bendruomenės apylinkė Vasario 
16-osios minėjimų rengia vasario 
16 ir 17 tokia tvarka: šeštadienį 
12 vai. dienos demonstracija 
prie Sovietų ambasados; sekma
dienį 10 vai. ryto pamaldos Sv. 
Mato katedroje, 2 vai. popiet 
minėjimo tąsa Marylando uni
versiteto, Adult education patal
pose.

— “Tėviškės prisiminimai”, 
lietuvių radijo programa Toron
te, Kanadoje, veikia jau 40 
metų. Minėjimas įvyko vasario 
2 Prisikėlimo parapijos salėje.

— The Catholic Advocate 
sausio 30 laidoje, apžvelgdamas 
pasaulio įvykius, įsidėjo nuo
traukų, kuri vaizduoja laidotuves 
žuvusių dėl Lietuvos laisvės. Pa
rašas po nuotrauka trumpai su
traukia visų įvykių esmę.

Our Sunday Visitor, apžvelg
damas pasaulio įvykius, rašo, 
kaip Vatikanas pasmerkė Sovie
tų armijos žiaurų elgesį Lietuvo
je. Laikraštis rašo, kad Popiežius 
sausio 13 palaiminimo Šv. Petro 
aikštėje metu prisiminė Lietu
vos įvykius, sakėsi dėl to kenčiąs 
ir dėl to meldžiasi, Laikraštis 
praneša, kad Vatikanas pasiuntė 
diplomatų įvykius ištirti vietoje. 
Tas diplomatas yra Msgr. Anto
nio Franco. Į Vilnių jis išvyko 
sausio 15, kad ten susitiktų su 
Bažnyčios vadais ir iš jų patirtų 
apie padėtį. Toliau laikraštis 
trumpai papasakoja, kas nutiko 
Lietuvoje sausio 13.

— Canberroje, Australijos so
stinėje, Lietuvių namų kieme iš
kilmingai pašventintas pamink
las žuvusiems už Lietuvos lais
vę. Mišias aukojo kun. P. 
Martūzas.

— Kasdien nuplėšiamas ka
lendorius 1991 metams, leidžia
mas Nidos knygų klubo ir Euro
pos Lietuvio, buvo sudarytas ir 
išspausdintas Vilniuje. Prenu
meratoriams jis buvo išsiųstas 
1990 gruodžio 22, bet dėl 
nežinomų priežasčių jų dar ne
pasiekė.

— Nauji Darbininko skaityto
jai: L Pazereckas, Woodhaven, 
NY, H. Radėnas, Toronto, Ont., 
Canada, M. A. Schmutzer, 
Wyckoff, NY. Užsakė kitiems: 
A. Bagdonas, Melville, NY — 
A. Cerchia, Simbury, CT; A. 
Česnavičius, Richmond Hill, 
NY — R. Česnavičiui, Honolu
lu, HL Sveikiname naujus skai
tytojus ir dėkojame užsakyto
jams. Naujiems skaitytojams 
Darbininko prenumerata pir
miems metams tik 15 dol. At
naujinant — visiems 20 dol. me
tams.
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DARBININKO SKAITYTOJAM
SKAITYTOJAM palengvinti išsiųsti prenumeratą 

dedamas šis lapelis. Prašome jj iškirti, užpildyti ir pa
siųsti adresu: DARBININKAS, 341 Highland Blvd., 
Brooklyn, N.Y. 11207

Atsilyginu už 1990 metus.

Prašau pratęsti prenumeratą 1991 metams. □

Vardas ir pavardė................................................................................

Adresas........................................................................... ......................

DARBININKO ADMINISTRACIJOJE

GALIMA GAUTI SIAS KNYGAS

DARBININKAS naujiem skaitytojam pirmuosius metus kai
nuoja tik 15 dol. Visiem kitiem prenumerata — 20 dol. me- 

7, tam.
Siunčiu už prenumeratą $........

Už kalendorių $........

Spaudai paremti $........

Skiriu stambesnę auką 1990- sukaktuvių 75 - metų proga.

A. Šapoka — Lietuvos Istori
ja. 20 dol.

J. Gliaudos — Atolas-Koralų 
sala. 9 dol.

J. Gliaudos — Kovo ketvirtoji. 
5 dol.

Tomo Venclovos —Tankėjan
ti šviesa. Eilėraščiai — originalai 
ir vertimai. 8 dol.

B. Raulinaičio — Dokumen
tai, Lietuvos rinktinės istorija.
12 dol.

A. Gailiušio — Visaip atsitin
ka. 5 dol.

Alės Rūtos — Margu rašto ke
kių 5 dol.

K. Trimako — Ieškančiojo 
pėdsakai. 10 dol.

HIGH TECH KOMPUTERIAI
Mūsų parduotuvė, pirma ir vienintelė per emigraciją, par
duoda aukščiausios kokybės jrengimus dėl biznio pa
skirties ir asmeniniam naudojimui. Mes turime 30-ies 
žymiausių firmų kompiuterius. Jūs nusipirksite mūsų 
parduotuvėje tik geriausią elektroniką, taip pat gausite 
tikrai profesionalų patarnavimą.

Mes parduodame visas kompiuterio atsargines dalis, reikmenis, ir programas. 
Mes turime didžiuli pasirinkimą. Televizijos aparatų, FAZ-ų, Kamkorderių, VSR- 
ų, Trumpųjų bangų radijo aparatų, 2-iejų kasečių rekorderių, telefono aparatų, 
telefono atsakymo aparatų, virtuvės reikmenų ir t.t.

BOOKS IN ENGLISH
Lithuania 700 Years. 18 dol.
Introduction to Modern Lith

uanian. 18 dol.
4 Casettes to go with above, 

30 dol.
English-Lithuanian Dictiona

ry. 12 dol.
Lithuanian Cookery. 12 dol.
S. Yla — A Priest in Stutthof. 

10 dol.
A. Kučas — Lithuanians in 

America. 8 dol.
Bažnyčia Lietuvoje — spalvo

tas albumas. Priedas angliškai. 
15 dol.

VI. Vijeikis — Lithuania My 
Heritage. Gausiai iliustruotas al
bumas. 20 dol.

J. Stukas — Awakening Lith
uania. Istoriniai bruožai. 10 dol.

S. Sužiedėlis — A History of 
the Church in Lithuania. 10 dol.

My Dictionary — Mano Žody
nas, Didelio formato spalvota 
knyga vaikams. 12 dol.

Lithuanian Celebrations 
Šventės. 15 dol.

Persiuntimui pridedama 1.50 
dol.

Šios ir kitos lietuviškos knygos 
bei lietuviškos muzikos plokš
telės ir įvairūs suvenyrai gauna
mi Darbininko spaudos kioske, 
341 Highland Blvd., Brooklyn, 

1 N.Y. 11207.

Speciali kaina 220 Voltų Kompiuteriams ir PAL SECAM 
sistemos elektronikai, kuria jūs galite naudoti Lietuvoje 
ir Europoje.

Mes kalbaniė angliškai ir rusiškai.

DĖMESIO!

41 W. 35th GATVĖ, tarp 5 ir 6 Avenues, Manhattan, N Y
dpi ZOi.iu.-o.- ,212 465-0621 • t •-

-•Wf

KOMPIUTERIAI 
LYGŪS IBM PC SISTEMAI 
SU SPALVOS REGULIAVIMO IR 
ATSPAUSDINIMO APARATŪRA

•t ■<

Ivvtentnblnnlžu
DĖMESIO!

ĮVAIRUS RADIJO APARATAI 
SU TRUMPOM BANGOM

VCR (Video juostų rekordavlmo ir groji
mo aparatai) PAK/SECAM/DK SISTEMAI 
(Įvairių firmų, Įskaitant ir Panasonic)

VISA APARATŪRA 
TURI PAAIŠKINIMUS IR 

RUSŲ KALBA

PANASONIC M7 
COMCORDER VIDEO FILMAVIMO 

APARATAI PAL SISTEMAI

s I

.JI ,ob .
VISIEMS LIETUVIAMS, 

KURIE LANKOSI AMERIKOJE 
AR KURIE VYKSTA J LIETUVĄ 

ĮSIGYKITE VISUS ELEKTRONINIUS REIKMENIS 
PAGAL EUROPIETIŠKĄ 220 VOLTŲ ELEKTROS SROVĘ

TIMURS STORE 
JOY - LUD 
ELECTRONICS

200 5TH AVĖ (tarp 23 & 24 Gatvių) 
NEW YORK, N.Y. 10010 

TELEFONAS (212) 807 - 8484

“ŽAIBAS” NR. 6 - maisto 
produktai bus pristatyti Jūsų nu
rodytu adreesu bet kur Lietuvo
je 10 darbo dienų laikotarpyje. 
10 sv. miltų, 10 sv. cukraus, 5 
sv. ryžių, 29 oz. dėžė persikų, 4 
sy. valg. druska, 18 oz. riešutinis 
sviestas, 2 dėž. džiovintų slyvų; 
2 dėž. razinų, 64 oz. aliejus, 1 
dėž. įvairių arbatų, 39 oz. pupe
lių kavos, 12 oz. kakavos. Pilna 
kaina $100 — kreiptis “ŽAI
BAS”, 9525 South 79th Avė., 
Hickory Hills, IL 60457. Telefo
nas 708 430 - 8090.

■ G.T. INTERNATIONAL 
parūpina jūsų giminėms bilietus 
iš Lietuvos į įvairius Amerikos 
miestus neskrendant per Mask
vą. Su jūsų giminėmis ryšį palai
ko ir perduoda visas informacijas 
mūsų raštinės atstovė Vilniuje. 
Prašome kreiptis: G. T. INTER
NATIONAL, INC. 9525 S. 79th 
Ave., Hickory Hills, IL 60457 
Tel. 708 430 - 7272

Kalėdinių Bernelių Mišių 14 
i giesmių, įgiedotų “Oktavos” 

grupės (vadovauja Mindaugas 
Tamošiūnas), gaunama Darbi
ninko administracijoje. Su per
siuntimu 12 dol.

DOVAHA
Bostone atidarytas didžiausias Amerikoje 
lietuviškų meno dirbinių
sallonas

Norintiems įteikti lietuviškų suvenyrų 
savo giminėms ar draugams Šv. Kalėdų, 
Naujųjų Metų, įvairių jubiliejųar bet kuria 
kita proga - siūlome platų pasirinkimą.

Galite įsigyti:

* žymiausių išeivijos ir Lietuvos meni
ninkų paveikslų, grafikos darbų, me
džio drožinių;

* Tautinių rūbų, juostų, gintaro, stiklo 
ir keramikos dirbinių su lietuviška 
ornamentika;

* Tautinių vėliavų, Vyčių, įvairiausių 
lipdžių;

* Knygų apie Lietuvą anglų kalba ir 
Lietuvos žemėlapių;

* audio ir video kasečių su naujausia 
lietuviška muzika;

* tinkančią Lietuvos dažnumams video 
aparatūrą ir kitas elektronikos siste
mas žemomis kainomis.

Visą, tai galima užsisakyti pagal katalogą 
kuri galite gauti atsiuntę 2 dol. čeki firmai 

BALTIC ASSOCIATES, LTD
P.O. Box 1406 GMF Boston,. MA 02201 

Tel. (617) 269-4455 • Fax (617) 268-8376
368 Broadway, So.Boston, MA 02127

BALTIC 
TOURS

KELIONĖS Į LIETUVĄ 
PER RYGĄ

Lėktuvo kainos ten ir atgal
$801.00 per Kopenhagą iš Niurjorko ir Bostono.

Sąlygos: Oro bilieto pirkimas 30 d. prieš išskridimą.
Kelionės ilgis: trumpiausiai 7 dienos, ilgiausiai 21 diena.

$855.00 per Helsinki iš Niujorko
Sąlygos: Oro bilieto pirkimas 21 d. prieš išskrendant.

Kelionės ilgis; trumpiausiai 7 dienos iki 90 dienų.

Šiais skrydžiais gali pasinaudoti asmenys, vykstantys į Lietuvą su 
iškvietimais ir tie, kurie nori keliauti privačiai.

1991

KELIONĖS Į LIETUVĄ

Nuo 7 iki 14 dienų Lietuvoje 
19 jvairių maršrutų

Dauguma kelionių aplenka Maskvą. Maršrutai įdomūs — Šv. 
Velykos Lietuvoje, Šiluvos atlaidai, kelionė laivu Baltijos jūroj, 
Lietuva, Kopenhaga, Varšuva, Helsinkis.

KAINOS NUO $1145.00

Smulkesnėms informacijoms ir lankstinukams kreipkitės į 
BALTIC TOURS . 77 Oak St., Suite 4 • NEWTON, MA 02164.

Tel. 617/965-8080 • Fax 617/332-7781

TELEVIZIJOS APARATAI

ELEKTRONINIAI PIANINAI 
ĮVAIRIAM NAUDOJIMUI

minis

Visi kompiuteriai gaminti 1989 metais amerikiečių fir- 
....... ' duoda vlenerlų metų garantijąmos INNOVATION, kuri 

Lietuvoj

TELEFONŲ ATSAKYMO APARATAI

MES TAIP PAT TURIME DIDELĮ PASIRINKIMĄ SONY, MAXWELL IR 
KT. ĮVAIRAUS ILGUMO VIDEO IR AUDIO KASEČIŲ

YRA GERIAUSIAS JŪSŲ BANKAS

LIETUVIŲ FEDERALINĖ KREDITO UNIJA

KASA

NEW YORKE:

CHICAGO]:

FLORIDOJ:

DETROITE:

WATERBURY:

o

86-21114th Street, Richmond Hill, N.Y., 11418 718-441-6401

2615 W. 71st Street, Chicago, IL60629, 312-737-2110
1445 So50th Avė., Cicero, IL60650, 708-656-2201
9525 So79th Ave., Hickory Hills, IL60457, 708-598-1333

400 70th Ave., St. Petersburg Beach, FL33706, 813-367-6304

24060 W. 9Mile Rd., Southfield, Ml 48034, 313-350-2350

6 Congress Ave., Waterbury, CT06708, 203-756-5223

Taupymo sąskaitos ir certifikatai, jvalrios 
paskolos, VISA kortelės ir kiti patarnavimai

— Visi lietuviai taupo ir skolinasi lietuviškoje* KASOJE —

— Visos santaupos Federalinės NCUA agentūros apdraustos iki 100,000 dot. —

6



KRIKŠČIONIŠKOS ŠEIMOS METAI 1991 m. vasario 8 d., Nr. 6 • DARBININKAS • 7

PRISIMENANT A.A. ELENĄ ŠAULYTĘ

Žmonės, kuriuos mes sutin
kame gyvenimo kelyje, yra di
džiausias gyvenimo turtas. Lie
tuvos Vyčių garbės narė — Ele
na Šaulytė buvo tokia. Inspiravo 
mus savo buvimu ir veikla. To
dėl šiandien visa organizacija 
liūdi jos netekusi.

Velionės laidotuvėse Lietuvos 
Vyčių centro valdybos dvasios 
vadas kun. Juozas Anderlonis 
apibūdino Elenos asmenybę. Jos 
didžiausias turtas — sąžiningu
mas ir šiluma. Ji nuolatos ieško
davo dorybių kituose. Visus kan
triai išklausydavo. Ji buvo lyg sti
prusis ąžuolas dvasiškai ir fiziš
kai.

Staiga, tik ką sugrįžusi iš Lie
tuvos, 1990 m. lapkričio 9 d. 
Elena mirė. Prieš tai ji pasakojo, 
kaip jai buvo smagu jausti atbun
dančios Lietuvos dvasią. Jos pas
kutinės dienos buvo kupinos 
planų, kaip vyčiai galėtų padėti 
kovojančiai tėvynei.

Elena j Philadelphijos vyčių 3 
kuopą įstojo 1943 ir iš karto 
įsinėrė į veiklą. Sunku būtų 
aprašyti jos nuveiktus darbus. 
Nors pati tik ką baigusi pradžios 
mokyklą, ji 1948 suorganizavo 
junjorų kuopą, kurios daug narių 
ir šiandien yra organizacijos šu
lai.

Tris kadencijas pirmininkavo 
3 kuopai. Visuotiniam seimam 
pirmininkavo: 1958, 1968, 1975, 
1986 ir 1988 (Washingtone, DC, 
vyčių 75 jubiliejiniam).

Elena tvirtai tikėjo, kad “iš 
praeities tavo sūnūs...” Tad su
rado autorių (kun. Vincentą Val- 
kavičių) kuris parašė vyčių istori
ją, atspausdintą prieš kelis me
tus. Uoliai rinko tai istorijai 
lėšas.

1963 buvo išrinkta (pirmoji 
moteris) į centro valdybos pirmi
ninkes. Darbavosi dvi kadenci
jas. Tais pačiais metais jai buvo 
suteiktas aukščiausias vyčių 
žymuo — garbėsjnarystė.

Keliolika metų, dirbdama 
New Yorke, ji uolai dalyvaudavo 
Manhattano 12 kuopos darbuose 
ir “nepagailėdavo” žodžio maty
dama veiklą svyruojant.

Velionė neužsidarė vyčių 
veikloje, bet uoliai dirbo savo 
gimtajai Philadelphijai. 1961 
Philadelphijos arkivyskupija 
įteikė jai žymenį už 18 metų 
veiklą su jaunimu. Ji buvo lietu
viško radijo pranešėja, mokė

NETIKSLUMŲ 
ATITAISYMAS

Darbininko paskutiniuose 
dviejuose numeriuose pasitaikė 
netikslumų parašuose po nuo
traukomis. Tai čia atitaisome.

Nr. 5, psl. 1 po nuotrauka pa
rašyta: New Yorko lietuviai de
monstruoja prie Sovietų misijos. 
Nuotr. V. Maželio. Turėjo būti: 
Demonstracijos už Lietuvos lais
vę Clevelande vyko sausio 16. 
Nuotraukoje matome grupę 
svečių, atvykusių iš Lietuvos. Ir 
ta mažoji Milda padeda laikyti 
vėliavą. Nuotr. Vlado Bace
vičiaus.

Nr. 5, psl. 7 po nuotrauka pa
rašyta: Vilūne ir Arūnas Bilėnai. 
Turėjo būti Bitėnai.

Nr. 4, psl. 8 po L. Tamošaičio 
nuotrauka parašyta, kad lietuvių 
demonstracijoje New Yorke da
lyvauja Hartfordo lietuvių 
grupė. Iš tikro svečiai buvo iš 
New Haveno.

Paliestus asmenis ir fotografus 
atsiprašome.

A. A.
TERESEI LIUTKIENEI,

mielai buv. Rosenheimo stovyklos gyventojai, mirus, 
nuoširdžią užuojautą reiškiame jos dukrai Aldonai Sa
vickienei, sūnui Algirdui su šeimomis ir kartu liūdime.

Antanina ir Juozas Grajauskai 
Vincas Padvarietis

Elena Šaulytė

tremtinius anglų kalbos ir 
padėdavo jiems įsigyti pilietybę. 
Daug prisidėjo prie Philadelphi
jos Eucharistinio kongreso, šv. 
Kazimiero ir Lietuvos krikščio
nybės jubiliejų rengimo darbų.

Įvairiuose seimuose ji buvo 
darbšti ir rimta dalyvė. Bet tie, 
kurie ją asmeniškai pažinojom, 
ją prisimenam kaip šiltą, artimą 
ir nepakeičiamą draugę. Jos na

DARBININKUI PAREMTI AUKOJO
(atkelta iš 4 psl.)

kauskas, Seminole, FL, J. Band- 
ziukas, Seminole, FL, T. Ga- 
lenski, Cape Coral, P'L, S. 
Žibąs, Elizabeth, NJ, M. Na
ruševičius, Paterson, NJ, J. Va- 
lukoriis, Glendale, ^A,, L Ta
mošiūnas, Fairfield, CA, R. Ba
rauskaitė, Los Angeles, CA, A. 
Lileika, Locust Valley NY, P. 
Jauniškis, Ft. Salonga, NY, M. 
Molynas, Jamaica, NY, K. La
pinskas, Worcester, MA; P. Stai- 
ninsh, Attleboro, M'A^’ A. Gir
nius, Roslindale, MA^Yfo^^R" 
kas, Wallington, NJ, W. Calitis, 
N. Brunshwick, N J, M. An
drews, Roselle, NJ, A. Grybau
skas, Lake Worth, FL, S. Levec- 
kis, Ormond Beach, FL, A. 
Igaunis, Waterbury, CT, L. 
Nelson, Waterford, CT, Z. Ši- 
paila, Wayland, NY, M. Pakut- 
ka, Brooklyn, NY, K. Sakas, 
Williamsville, NY, P. Molis, 
Shrewsbury, MA, B. Tender, 
Wellesley, MA, V. Žiaugra, Ros
lindale, MA, P. Korla, Schenec
tady, NY, E. Baranauskas, Sche
nectady, NY, kun. M. Sale, New 
York, N Y, H. Čepas, Reading, 
MA, V. Brandneris, Avon, MA, 
A. Young, Mattapan, MA, V. 
Matusaitis, Livingston, NJ, 
Schuyler Savings Bank, Kearny, 
NJ, V. Banelis, New Haven, CT, 
dr. A. Matukas, Putnam, CT, S. 
Saliamonas, Hartford, CT, B. 
Ashebergas, Elmhurst, NY, P. 
Švitra, Woodhaven, NY, J. Šau
lys, Branford, CT, I. Nielsen, 
Glastonbury, CT, P. Raskaus- 
kas, So. Boston, MA, kun. C. 
Kasinskas, Cambridge, MA, C. 
Kiliulis, Lexington, MA, G. Vid
mantas, Rochester, NY, K. But
kus, Jamaica, NY, A. Grigaliū
nas, Miami, FL, V. Dubauskas, 
Miami, FL, V. Adomavičius, 
Sunny Hills, FL, U. Bradūnas, 
Waterbury, CT, J. Bružas, So. 
Woodstock, CT, O. Strimaitis, 
Putnam, CT, J. Aleksa, Amster
dam, NY, S. Kairienė, Rego 
Park, NY, A. Šarka, Spring Hill, 
FL , A. Kaselis, St. Petersburg, 

muose netrūkdavo svečių ar tai 
jie būtų vyčiai ar svečiai iš Lietu
vos. Ji buvo kantri klausytoja, di
skutuojant įvairias problemas. 
Iki gilios nakties aptardavome 
vyčių veiklą ir pasaulinius įvy
kius.

Elena ypač mėgdavo ruošti 
vyčių kuopos Kūčias. Valandų 
valandas praleisdama supir- 
kinėdama, virdama ir vadovau
dama. Buvo net praminta “gene
rolu”. Ir tikrai ji tokia buvo.

Į jos laidotuves suplaukė vyčių 
iš daugybės valstijų. Jos vardu 
buvo aukojama įvairiom lietuviš
kom organizacijom. Jai buvo la
bai artima vyčių Šv. Kazimiero 
gildai, kuri, vadovaujama Ro
berto Boris, dabar siunčia pagal
bos siuntas į Lietuvą.

Velionė giliam liūdesyje pali
ko seserį Teklę Pryor ir brolį 
Praną Šaulį, nes ji, būdama vy
resnė, abu juos užaugino, vi
siems trims tapus našlaičiams 
vaikystėje.

Elena Šaulytė turėjo įtakos į 
mūsų visų gyvenimą. Teisingai 
kun. Anderlonis pasakė, kad or
ganizacija patyrė didelį nuostolį. 
Bet tą tuštumą mes galime pri
pildyti, sekdami jos pavyzdžiu.

Te Dievulis priglaudžia ją 
savo karalystėje. Toji tikrai užsi
tarnavo.

Loreta Stukienė

FL, B. Markevičienė, Old Brid
ge, N J, A. Šiužąs, Kearny, NJ, 
F. Rogers, Nutley, NJ, P. Ra
dzevičius, Brockton, MA, J. 
Baškauskas, Brockton, MA, S. 
Marcinkevičius, Shrewsbury, 
MA, H. Ambrose, Long Beach, 
NY, O. Žudžius, Richmond Hill, 
NY, S. Modzeliauskas, Ridge
wood, NY, H. Budrick, Ma- 
speth, -NY, J; Skobeikaį New 
Britain, CT, M. Juodaitis, Nor
walk, CT, J. Balčiūnas, New Bri
tain, CT, R. Šomkaitė, So. Oran
ge, NJ, E. Sadonis, Vernon, NJ, 
S. Adomaitis, N. Haledon, NJ, 
P. Tyla, Lessburg, FL.

Po 5 dol. — B. Mikalauskas, 
Seminole, FL, S. Durickas, 
Gulfport, FL, M. Wasiltschi- 
kow, Woodhaven, NY, K. Gar- 
bauskas, Great Neck, NY, V. 
Scheibis, Richmond Hill, NY, 
V. Rastenis, Maristons Mills, 
MA, E. Strazdas, Centerville, 
MA, J. Kapočius, Cotuit, MA, 
M. Šaulienė, Seminole, FL, E. 
Senkus, Daytona Beach, FL, V. 
Abraitis, Palm Coast, FL, M. 
Sodaitis, Darien, CT, J. Seniū
nas, Hartford, CT, J. Navikas, 
East Hartford, CT, dr. K. 
Valiūnas, Southampton, NY, J. 
Bagepalli, Schenectady, NY, L. 
Kurkulis, Rochester, NY, H. 
Anthaney, So. Boston, MA, B. 
Kovas, Norwood, MA, A. Baru- 
lis, Brockton,. MA, S. Skėrys, 
Woodstock, CT, V. Bumeika, 
Hartford, CT, B. Strimaitis, Mt. 
Carmel, CT, B. Sudzinskas, 
Hellertown, PA, H. Balawich, 
Philadelphia, PA, P. Baras, Me
dia, PA, Z. Ratas, Merrick, NY, 
H. Dousa, Watertown, MA S. 
Giedrikis, Juno Beach, FL, A. 
Gruzdys, St. Petersburg, FL, V. 
Stelmokas, Pompano Beach, 
FL, F. Narbutas, Ellington, CT, 
L. Krasauskas, Waterbury, CT, 
V. Maciokas, Waterbury, CT, V. 
Muraska, Philadelphia, PA, P. 
Vaškys, Cheltenhall, PA, O. 
Šarkauskas, Worcester, MA, M. 
Rumkevičius, Philadelphia, PA, 
V. Stašaitis, Newington, CT, P. 
Rižauskas, New Britain, CT,
kun. dr. A. Olšauskas, Los An
geles, CA, A. Morgalis, Miners
ville, PA, S. Baltauskas, Berlin, 
CT, P. Simanauskas, Bristol, 
CT, A. Čepėnas, Chicago, IL, 
P. Grušas, Agoura, CA, P. Ju
dickas, Hot Springs, AR, A .Bag
donas, Chicago, IL, V. Balanda, 
Cleveland, OH, J. Raštikis, 
Dayton, OH, J. Strazdis, Madi
son, WI, B. Jaras, Kenosha, WI, 
J. Žadavičius, Fountain Hills,

PRISIMINTAS KLAIPĖDOS 
KRAŠTO ATVADAVIMAS

Sausio 20, sekmadienį, 3 v. 
popiet, Kultūros Židinio mažo
joje salėje buvo skirta popietė 
Klaipėdos atvadavimui prisimin
ti. Tradicija jau virto, kad šį 
minėjimą rengia N.Y. šaulių 
kuopa. Jai talkina birutietės ir 
Mažosios Lietuvos žmonės ir jų 
bičiuliai.

Šaulių kuopo pirmininkas 
Kęstutis Miklas jau turi gerą pa
tirtį, kaip visa tai tiksliai suorga
nizuoti. Atidarydamas minėji
mą, jis pasakė prasmingą žodį 
apie Mažąją Lietuvą, jos įnašą į 
lietuvių kultūrinį gyvenimą. Ty
los bei susikaupimo minute pa
gerbti žuvę dėl Klaipėdos krašto 
atvadavimo. Įneštos vėliavos su 
garbės sargyba. Invokaciją su
kalbėjo kun. Kazimieras Puge- 
vičius, savo maldą atremdamas į 
dabartinius rūpesčius Lietuvoje.

Toliau visai programai vado
vavo šaulė Vida Jankauskienė. Ji 
pakvietė žodį tarti Lietuvos gen. 
konsulą Anicetą Simutį, Prisi
minęs anuos laikus, prisiminė ir 
dabartį, lietuvių ryžtą kovoti dėl 
Lietuvos laisvės.

Paskaitai iš anksto buvo pa
ėstas ilgametis Kario administra
torius Alfonsas Samušis. Rengė
jam buvo kiek rūpesčio, nes jis 
sniego audros metu buvo susi
žeidęs prie savo namų. Bet jis 
ištęsėjo ir atvyko ir pakalbėjo 
jautriai, ugningai, prasmingai.

Savo kalbje jis lietė ir praeitį 
— Klaipėdos atvadavimą, ir da
bartį, kas dabar dedasi Lietuvo
je. Kaip Mažosios Lietuvos lie
tuviai ir sunkiose sąlygose, bur
damiesi į ratelius, išliko lietu
viais, taip dabar ir Lietuva išliks, 
nes dabar tauta susipratusi, mo

-AZ, V. Ancikas, Kernersville, 
NC, M. Palūnas, Akron, OH, D. 
Liepas, New Buffalo, MI, A. Bu
tas, Falls Church, VA, G. 
Juršėnas, Cleveland, OH, P. 
Žilinskas, Lyndhurst, OH, A. 
Mikėnas, Omaha, NE, kun. J. 
Angelaitis, Windsor, OH, J. Mi- 
kalainis, Franklin, NH, G. Elu- 
how, Arlington, VA, V. Kara
lius, Baltimore, MD, V. Vaškys, 
Crowsville, MD, J. Savickas, 
Nashua, NH, V. Pociūnas, Inde
pendence, OH, A. Yuska, E. 
Dorset, VT, J. Davis, Smyrna 
Mills, ME, F. Swilpa, Hot 
Springs, AR, V. Bakūnas, Pem
broke, Ont., A. Čižauskas, Falls 
Church, VA, dr. D. Hermon, 
Falls Church, VA, A. Matus, 
Cleveland, OH, J. Olkovikas, 
Manchester, NH, E. Martišius, 
W. Falmouth, RI, S. Banaitis, 
Wilsonville, OR, V. Jackūnas, 
Washington, DC, A. Skrupske- 
lis, Chicago, IL, E. Sparke- 
vičius, Les Cruces, NM, dr. V. 
Nemickas, Riverside, IL, P. Šla
pelis, Anaheim, CA, B. Grauži

KANDIDATŲ J JAV XIII TARYBĄ 
SIŪLYMO DATA IR TAISYKLĖS

Kandidatų į JAV LB XIII Ta
rybą siūlymo terminas baigiasi 
1991 kovo 1 d. (pašto antspau
das).

JAV Lietuvių Bendruomenės 
taisyklės nustato tokią kandidatų 
siūlymo procedūrą:

E. 24 Kandidatu į JAV LB Ta
rybą gali būti kiekvienas ne jau
nesnis kaip 18 metų amžiaus, 
JAV LB apylinkėje registruotas 
ir LB teises turintis lietuvis.

E. 25 Kandidatą ar kandidatus 
į JAV LB Tarybą JAV LB apy
gardos rinkimų komisijai gali 
siūlyti ne mažiau kaip 10 tos JAV 
LB apygardos ribose registruotų 
lietuvių.

E. 26 Kandidatai į JAV LB Ta
rybą siūlomi raštu. Siūlytojų pa
sirašytame kandidatų rašte 
pažymima, kad tai kandidatų į 

kyta ir drąsi.
Prisiminė Mažosios Lietuvos 

įnašą į lietuvių kultūrą, ten at
spausdinta pirmoji lietuviška 
knyga, pirmoji gramatika, ten 
pasirodė pirmoji grožinė lite
ratūra, ten įkurtos pirmos lietu
viškos draugijos.

Prisiminė, kaip vystėsi Klai
pėdos kraštas, prisijungęs prie 
Lietuvos. Lietuvai tai buvo nau
jas langas į pasaulį.

Po paskaitos viešnia iš Lietu
vos, Vida Urbonienė, paskaitė 
Aleksandro Marcinkevičiaus- 
Mantauto ano meto prisimini
mus iš Šiaulių Sąjungos, kaip į 
Sąjungos pirmininkus buvo iš
rinktas Vincas Krėvė, kad Sąjun
ga turėtų didesnį autoritetą 
Klaipėdos vadavimo metu.

Dr. Bronius Nemickas vaka
rykščiai buvo grįžęs iš Lietuvos, 
kur praleido šešias savaites. Pir
mininko rūpesčiu jis buvo sura
stas ir atgabentas į susirinkimą. 
Jo pasikalbėjimas to sekmadie
nio rytą buvo perduotas per 
Romo Kezio radiją. Tai svečias 
atsiprašė, kad neturįs daug ko 
naujo pasakyjti. Prašė klausti 
klausimus, o jis atsakysiąs. Vis 
dėl to pradžioje papasakojo 
trumpai visą įvykių eigą, kaip at
vyko rusų parašiutininkų dalinys 
ir žiauriu būdu užėmė Vilniaus 
Televizijos bokštą ir radijo stotį. 
Papasakojo, kaip išvyko iš Lietu
vos, kaip Vokietijoje aplankė Vo
kietijos kanclerio įstaigą.

Klausimų buvo daug ir įvairių. 
Klausimai ir atsakymai vienokiu , 
ir kitokiu būdu, buvo paminėti 
spaudoje.?

Uždarant susirinkimą, pirmi-

nis, Los Angeles, CA, B. Kro- 
kys, Philadelphia, PA, L. Mato
nis, Philadelphia, Pa.

4 dol. S. Kuprys, Riversi
de, IL.

Po 3 dol. -— B. Babušis, Atlan
tic Beach, NY, B. Kukler, New 
Haven, CT.

Po 2 dol. — J. Paliulis, Ponce 
Inlet, FL, M. Bukauskas, Hyde 
Park, MA, K. Matonis, Ocean, 
NJ. V. Kaupas, Concord, NH, 
J. Kučmas, West Yermouth, 
MA, F. Unitas, Baltimore, MD, 
J. White, Avon Park, FL, N. 
Timm, Allen, MI, V. Taraska, 
Wickliffe, OH, C. Drazdauskas, 
Moscow, PA, H. Gražiūnas, 
Woodhaven, NY, I. Peciuke- 
vičienė, Nashua, NH, T. Vit
kauskas, Brockton, MA, I. Siru- 
tavičius, So. Boston, MA.

1 dol. — Z. Gavelis, So. Bos
ton. MA.

Visiems aukotojams nuo
širdžiai dėkoja Darbininko ad
ministracija.

JAV LB Tarybą siūlomasis raš
tas, įrašoma kiekvieno kandidato 
vardas, pavardė, amžius, užsi
ėmimas, kokias pareigas ėjo arba 
eina Lietuvių Bendruomenėje ir 
kurioje JAV LB apylinkėje kan
didatas registruotas. Taip pat 
nurodomi siūlytojų vardai, pa
vardės, parašai, adresai, kuriose 
JAV LB apylinkėse siūlytojai įre
gistruoti ir kuris jų yra siūlomojo 
rašto įgaliotinis, į kurį, esant rei
kalui, rinkimų komisija galėtų 
kreiptis. Prie siūlomojo rašto 
jungiami kandidatų pasirašyti 
sutikimai kandidatuoti į JAV LB 
Tarybą ir jų adresai.

E. 27 Tas pats asmuo gali kan
didatuoti tik savo gyvenamoje 
JAV LB rinkimų apygardoje.

JAV LB XIII Tarybos 
Vyriausioji Rinkimų Komisija 

ninkas paprašė išnešti vėliavas, 
padėkojo visiems programos da
lyviams ir Pauliui Jurkui, kuris 
buvo papuošęs salės galinę sie
ną, kur vyko visa programa.

Po programos buvo vaišės. 
Nusifotografuota, pasišnekėta su 
bičiuliais. Žmonių atsilankė apie 
šimtinė. Šie Klaipėdos minėji
mai paprastai visi praeina 
sklandžiai ir tvarkingai suorgani
zuoti, rūpestingai papuošiami 
stalai, kad svečiams būtų jaukiau 
ir smagiau, (p.j.)

Kultūrinė popietė
Lietuvių tautodailės instituto 

Bostono skyriaus rengiama Kul
tūrinė popietė įvyks kovo 10, 
sekmadienį, 3 vai. p. p., Lietu
vių Klubo IlI-čio aukšto patalpo
se, 368 West Broadway, S. Bos
ton, MA. Pirmoje dalyje bus 
Anastazija Tamošaitienė knygos 
sutiktuvės. Su leidiniu supažin
dins Birutė Vaitkūnaitė-Nagienė 
iš Montrealio. Antroji popietės 
dalis bus skirta Janinos Degu
tytės poezijai. Apie poetę ir jos 
kūrybą kalbės Zita Krukonienė. 
Poezijos rečitalį atliks Nijolė 
Martinaitytė iš Chicagos. (S.S.)

Amerikiečiai Ignalinos reikalu

Center for Atomic Radiation 
Studies, privati organizacija, ku
ri rūpinasi branduolinių jėgainių 
saugumu JAV-ėse, savo susirin
kimą šeštadienį, vasario 9, pa
skyrė fondų sutelkimui nupirkti 
radiacijos matavimo instrumen
tus Ignalinos gyventojams. Bus 
rodoma Ignalinos jėgainės ir gy
vybės žiedo demonstracijos 1988 
m. Dalyvaus prof. Grinius iš Vil
niaus universiteto ir prof. Ka
minskas. Kviečiama lietuvių pu
blika. Susirinkimas įvyks p. Cot
tle namuose, 7:30 vai. vak., 12 
Beaconsfield Rd., Brookline, 
MA. Platesnės informacijos rei
kalu skambinti Jan Handke (617) 
497 - 2277.

RENGINIAI
Vasario 24, sekmadienį, 2 vai. 

popiet Xaverian High School 
salėje, Westwood, koncertas, 
kurio programą atliks etnografi
nis ansamblis “Sodauto”. Tema 

■ — lietuviai angliakasiai.
Kovo 10, sekmadienį, 3 vai. 

popiet Lietuvių Klubo trečio au
kšto patalpose Kultūrinė po
pietė. Programoje Nijolė Marti
naitytė ir Birutė Vaitkūnaitė-Na
gienė. Rengia Lietuvių Tauto
dailės Instituto skyrius.

— 1991 m. balandžio 7 d. So. 
Bostono Lietuvių Piliečių d-jos 
trečio aukšto salėje koncertas^ 
kurio programą atliks sol. Irena 
Milkevičiūtė, sol. Virgilijus No
reika ir pianistė Gražina Land
sbergienė — visi iš Lietuvos.

BROCKTON, MA
Lietuvos nepriklausomybės 

šventės minėjimas Brocktone 
įvyks vasario 17 tokia tvarka:

10 vai. ryto Šv. Kazimiero lie
tuvių parapijos bažnyčioje pa
maldos už žuvusius lietuvius už 
Lietuvos laisvę. Organizacijos, 
dalyvaus su vėliavomis.

Po pamaldų vykstama į Le
gion Park, kur aikštė vienai sa
vaitei bus pavadinta Mindaugo 
aikšte ir bus pakeistos iškabos. 
Aikštėje bus pakelta Lietuvos 
vėliava ir sugiedoti Amerikos bei 
Lietuvos himnai.

3 vai. popiet Šv. Kazimiero: 
lietuvių parapijos salėje minėji
mas tęsiamas. Pagrindinė 
kalbėtoja bus Gintė Damušytė 
— Lietuvių Informacijos Centro^ 
vadovė. Po to meninę programą 
atliks šios parapijos choras, ku
riam vadovauja muz. Jūratė La- 4 
lienė.

V. Senūta

7
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341 Highland Blvd. 
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David Dinkins, New Yorko 
miesto burmistras, susitiks su 
lietuviais ir įteiks proklamaciją 
penktadienį, vasario 15 d., 3 vai. 
popiet miesto rotušėje. Jungti
nis Vasario 16-osios komitetas 
kviečia visus gausiai susitikime 
dalyvauti.

New York miesto taryba vasa
rio 7 priima rezoliuciją, remian
čią lietuvių nepriklausomybės 
siekius. Rezoliuciją įnešė A. 
Marcelynui tarpininkaujant Ta
rybos narys Walter Ward.

New Yorko valstijos senate ir 
atstovų rūmuose įnešta rezoliu
cija Lietuvos Nepriklausomybės 
reikalu. Tikimasi, rezoliucija bus 
priimta kaip ir kitais metais. 
Mūsų ryšininkas yra Peter C. 
Wytenus.

Lietuvių Tautinės Sąjungos 
New Yorko skyriaus narių susi
rinkimas įvyko sausio 31, ketvir
tadienį, Kultūros Židinyje. Ank
sčiau čia veikė du skyriai, dabar 
jie susijungė. Susijungė kiek 
anksčiau, dabar — visa tai ap
svarstyta, įteisinta. Prie šio sky
riaus taip pat glaudžiasi Tautinės 
Sąjungos nariai iš Elizabetho, 
N.J. Išrinkta nauja skyriaus val
dyba, kuri pareigom pasiskirstė 
taip: pirmininkas — Aleksandras 
Vakselis, vicepirmininkas — 
Apolinaras Vebeliūnas, sekreto
rius Juozas Bagdonas, iždininkė 
— Giedrė Stravinskienė. Po or
ganizacinės dalies dr. Bronius 
Nemickas papasakojo apie savo 
viešnagę Lietuvoje ir paskuti
nius įvykius, kuriuos jam teko 
pačiam patirti ir pergyventi. Pa
pasakojo ir apie savo grįžimą, su
stojimą Vokietijoje, kur painfor
mavo Vokietijos kanclerio įstai
gą. Po susirinkimo buvo gražios 
vaišės.

Juozas Matiukas buvo sune
galavęs ir praeitos savaitės 
pradžioje buvo paguldytas į Ja
maica ligoninę. Šią savaitę jis jau 
grįžta iš ligoninės.

Washingtono Lietuvių Jauni
mo Sąjunga kartu su JAV LJS 
ruošia 5-ąjį politinį seminarą ba
landžio 12, 13, 14 dienomis Wa
shingtone. Visi susidomėję lie
tuviai, ypatingai Jaunimo Kon
greso atstovai, kviečiami daly
vauti.

Spaustuve.... .(718) 827-1350 
Vienuolynas .. .(718) 235-5962 
Vyskupas ... (718)327-7932 
Salėfkor.)........ (718) 827-9645
Salės adm.........(718) 235-8386

New Yorko Lietuvių Atletų 
Klubo nariai ir prijaučiantieji va
sario 1 buvo susirinkę į Kultūros 
Židinį. Tarp kitų reikalų svarsty
ta ir kelionė į Lietuvoje vyksian
čias sporto žaidynes. Iš New 
Yorko vyks 160 asmenų. Išrinkta 
nauja valdyba: pirm. Pranas 
Gvildys, Ričardas ir Rimas Ke- 
ziai, Algis Jankauskas, Vytautas 
Kulpa, Astra Bilerienė, Juozas 
Milukas. Nauji valdybos nariai: 
Regina Bork ir Antanas Mičiulis.

SLA Centrinės 126-osios kuo
pos metinis susirinkimas įvyks 
vasario 10, sekmadienį, 2 vai. 
popiet. Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje patalpose, 307 W. 31 
Street, Manhattane. Po progra
mos pabendravimas.

Branduolys Aušros Vartų pa
rapijos salėje, Manhattan, N.Y., 
vasario 16, šeštadienį 7:30 v.v. 
rodys video juostą apie tragiškas 
laisvės kovotojų mirties aplinky
bes ginant Lietuvą. Po progra
mos vaišės ir diskusijos.

Dail. Česlovo Janušo sveikata 
pamažu gėrėja. Tikimasi, kad jis 
šią ar kitą savaitę grįš iš ligo
ninės.

"ji: *. s>. (<•<
Juozas Andriušis,riš Woodha- 

veno, vasario 2 atšventė savo 75 
metų sukaktį. Ta proga šaunias 
vaišes surengė dukra Aldona 
McCardi. Dalyvavo apie 40 - 50 
svečių.

Ieškomas mažas butelis vieno 
ar dviejų kambarių Wppdhavene 
ar Richmond Hill rajone. Skam
binti bet kokiu laiku: 718 849 - 
6083.

Jauna dailininkė, atvykusi iš 
Lietuvos, ieško darbo. Gali da
ryti vaikų ir suaugusių portretus 
už prieinamą kainą. Skambinti 
bet kokiu laiku 718 343 - 4188.

CARGO J LIETUVĄ! G. T. 
INTERNATIONAL praneša, 
kad nuo gruodžio 24 d. dėl sun
kios ekonominės padėties, lab
daros vardan visus drabužius ir 
maistą galima VISIEMS siųsti 
CARGO į Lietuvą BE MUITŲ! 
Siunčiame oro linija. Minimu
mas 110 sv. (50 kg). Kaina $1.45 
sv. ($3.19 kg). Kreiptis į G. T. 
INTERNATIONAL, 9525 So. 
79th Ave., Hickory Hills, IL 
60457. Tel. 708 430 - 7334.

Televizijos antras kanalas 60 
Minutes programoje vasario 3 
davė plačią apžvalgą apie gyve
nimą Sovietų Sąjungoje. Lietu
vai buvo skirta kokia 15 minučių, 
parodyta ir papasakota, kaip Lie
tuva veržiasi į laisvę ir kaip jai 
trukdo Gorbačiovas. Ši progra
ma yra plačiai žiūrima.

LMK Federacijos New Yorko 
klubo narių susirinkimas bus va
sario 14, ketvirtadienį, 3 v. po
piet pas klubo narę Jadvygą Lau
cevičienę, 88-17 77 St., Wood- 
havene. Visos narės prašomos 
dalyvauti.

New York Times radijo stotis 
vasario 3, sekmadienį, 7 v.v. pa
skelbė įdomią žinią iš Lietuvos, 
kad prezidentas Vytautas Land
sbergis yra užvedęs investigaci- 
ją, kas toji Tėvynės gelbėjimo 
grupė ar komitetas, kas prašė pa
galbos ir pakvietė kariuomenę į 
Lietuvą. Žinia vėliau nebuvo nei 
kartojama, nei komentuojama.

New Yorko Jaunimo Sąjungos 
informacinio “hotline” telefono 
numeris yra 718 827 - 5004. Pa
skambinus bus nurodomos gai
rės veiklai, teikiant pagalbą Lie
tuvai (demonstracijos, politinės 
akcijos ir 1.1.).

Iš Metropolitan operos rūmų 
vasario 9, šį šeštadienį, 1:30 vai., 
popiet New Yorko laiku per radi
ją bus transliuojama Wolfgang 
Amadeus Mozarto opera Die 
Zauberflbte. Pagrindiniai so
listai: Kathleen Battle, Luciana 
Serra, Francisco Araiza, An
dreas Schmidt, Kurt Moll. Diri
guoja James Levine. Tai bus 
tūkstantasis Metropolitan ope
ros spektaklis, transliuojamas 
per radiją, išlaidas apmokant Te
xaco bendrovei. Kitą šeštadienį, 
vasario 16, bus transliuojama L. 
van Beethoven opera Fidelio.

Palaimintojo arkivysk. Jurgio 
Matulaičio mirties diena pa
minėta sausio 27 Apreiškimo pa
rapijos bažnyčioje koncelebruo- 
tomis mišiomis. Pamokslą apie 
palaimintąjį pasakė klebonas 
kun. Vytautas Palubinskas. Po 
pamaldų būrelis svečių kleboni
joje pažiūrėjo vaizdajuostės apie 
birželio 14 dienos iškilmes Lie
tuvoje ir pasiaukojimą Švč. 
Jėzaus Širdžiai.

Vyras ir moteris, atvykę iš 
Lietuvos, ieško bet kokio darbo. 
Vyras yra inžinierius. Skambinti 
bet kokiu laiku: 847-1505.

Lietuvė moteris ieško 3-4 
kambarių buto Richmond Hill 
apylinkėje. Skambinti 201 998 - 
5286.

Jaunas vyras iš Lietuvos gali 
dirbti prie namų remonto, elek
tros ir kitų darbų. Turi praktikos 
dirbti vietinėmis sąlygomis. 
Skambinti tel. 718 463 - 7225.

New Yorko lietuviai demonstruoja už Lietuvos laisvę sausio 19 prie Sovietų misijos 
prie Jungtinių Tautų. Nuotr. Vytauto Maželio

APLANKYKITE DAILĖS PARODĄ

Nepriklausomos Lietuvos lai
kais prieš Vasario 16-tą buvo ir 
lietuviškojo meno šventė. Prieš 
Vasario 16 dažnai būdavo dra
mos premija teatre. Buvo ren
giamos iškilmingos literatūros 
šventės ir premijų įteikimas. 
Tuo buvo pagerbiama Lietuvos 
nepriklausomybė, nes tik ne
priklausomybė sudarė sąlygas, 
kad lietuviškoji dailė ir literatūra

Skaitytojai prašomi užsi
mokėti už Darbininko prenume
ratą. Jei pašto tarnautojas, ne
trukus tikrindamas kartoteką, 
rastų neapsimokėjusį asmenį, 
laikraščio siuntimas jam bus su
stabdytas.

Dail. Vida Krištolaitytė, šven
čių proga buvo išvykusi į Šv. 

, Tomo salą Karibuose. Ten jį tapė 
jūros peisažus ir Darbininkui at
siuntė sveikinimus iš tos salos.

Dr. Romas Dovydaitis, Del- 
ton, PA, eilę metų nuoširdžiai 
remiąs Darbininką savo auko
mis, ir šiemet, atnaujindamas 
Darbininko prenumeratą, 
pridėjo 55 dol. auką. Nuoširdus 
ačiū uoliam rėmėjui.

SIUNTA J LIETUVĄ. Viską 
siunčiame neribotais kiekiais be 
muito. Vaistai — receptiniai ir 
nereceptiniai. Rūkytos mėsos — 
aukštos kokybės, pristatomos į 
namus — 84 dol. Pervedame pi
nigus tik doleriais.. Savo daiktus 
galite mums prisiųsti paštu arba 
UPS. TRANSPAK, 2638 West 
69th St., Chicago, IL 60629, 
Tel. 312 436 - 7772.

suklestėtų.
Išeivija neturi tų sąlygų, bet 

ir ji savo kūryba nori pagerbti 
Lietuvos nepriklausomybės 
šventę, nes tautos kūrybingu
mas ir nusako, ko ji verta. Kūry
bingos tautos turi būti neprik
lausomos, o ne svetimų okupuo
tos ir išnaudojamos.
ioje dvasioje Lietruvių Bend

ruomenės apygardos valdyba 
metai iš metų ir rengia savo pa
rodas. Šiemet bus jau 17-toji. Ji 
bus skirtinga nuo kitų. Pasirodys 
čia gyveną dailininkai ir didieji 
meisteriai — kūrėjai. Ateina ir 
jaunoji karta, kuri tik pirmą kartą 
dalyvauja parodoje.

Paroda vyksta vasario 9 ir 10 
Kultūros Židinyje. Šeštadienį ji 
lankoma nuo 12 vai. iki 9 v. v. , 
sekmadienį nuo 12 vai. iki 3 vai. 
popiet.

Iškilmingas parodos atidary-
>...... • ■' ■

PASIKEITIMAI DIRVOS REDAKCIJOJE

Ilgametis savaitraščio Dirvos 
redakatorius Vytautas Gedgau
das pasitraukė iš redaktoriaus 
pareigų. Pasitraukti jau norėjo 
anksčiau, bet vis nerado pakaita
lo. Buvo vieną atsikvietę iš Lie
tuvos, bet šis neprigijo. Dabar 
V. Gedgaudas sausio 31 atidavė 
redakcijos raktus. Ką tik išėjęs 
Dirvos Nr. 5 (1991 sausio 31) yra 
paskutinis jo suredaguotas nu
meris.

Nauja redaktore pakviesta 
poetė-dailininkė Edita Naza- 
raitė, gyvenanti Toronte.

Vytautas Gedgaudas buvo il
gametis redaktorius žurnalistas. 

mas bus vasario 9, šeštadienį, 7 
v.v. Kaip įprasta, parodą atida
rys Nepriklausomos Lietuvos 
gen. konsulas Anicetas Simutis.

Su šia paroda prisimenama 70 
metų sukaktis, kaip Lietuvoje 
pirmą kartą jos istorijoje lietuvių 
kalba buvo pradėta dėstyti dailės 
mokslai, kaip veikė piešimo kur
sai, iš kurių išsivystė Kauno 
Meno mokykla. Prieš 70 metų 
susidarė galimybės puoselėti 
grynai lietuvišką dailę, pradėtas 
tyrinėti lietuvių liaudies menas, 
sukurti nauji muziejai ir išaugin
tos naujos lietuviškos dailininkų 
kartos.

Ta praeitis bus pagerbta ke
liais paveikslais ir ji bus prisi
minta įvadinėje kalboje, kurią 
pasakys Paulis Jurkus.

Kaip įprasta, po parodos atida
rymo bus kavutė ir pokalbiai 
dailės ir Lietuvos naujų įvykių 
temomis. Visi prašomi, visi lau
kiami. Visus kviečia LB apygar
dos valdyba.

Lietuvoje jis yra redagavęs: Iliu
struotą Pasaulį, Telegramas, 
Laiko žodį, Laiką. Nuo 1939 iki 
1950 metų gyveno Prancūzijoje. 
1950 atvyko į Ameriką ir Brook- 
lyne kurį laiką redagavo Vie
nybę. Dirvą redagavo nuo 1959 
metų. Taigi Dirvai atidavė 32 
metus.

DEXTER PARK 
® PHARMACY Ml 

Wm. Anastasi, B. S.
77-01 JAMAICA AVENUE 

(Cor. 77th Street) 
Woodhaven, N.Y. 11421

WE DELIVER

296-4130

-TOJI DAILĖS 
PARODA

rengiama 1991 m. vasario 9-10 Kultūros Židiny, 
361 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y.

Paroda skiriama Lietuvos nepriklausomybės'šventei 
pagerbti. ,

Taip pat bus prisiminta 70 metų sukaktis, kaip pradėta 
organizuoti sava dailės mokykla.

Bus išstatyta apie 100 kūrinių.

Iškilmingas parodos atidarymas — vasario 9, 
šeštadienj, 7 v.v.
Po atidarymo — kavutė.

Paroda lankoma:
šeštadienj, vasario 9, nuo 12 v. Iki 9 v.v.
sekmadienj, vasario 10, nuo 12 v. Iki 3. popiet.

Rengia ir visus atsilankyti kviečia
LB NEW YORKO APYGARDOS VALDYBA

Tegul meilė Lietuvos
Dega mūsų širdyse

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS ŠVENTĖS 
MINĖJIMAS

Vasario '1’7, sekmadienj
11 vai. — iškilmingos pamaldos Apreiškimo parapijos bažnyčioje Brooklyne. 

Mišias koncelebruoja ir pamokslą sako vysk. PAULIUS BALTAKIS, OFM
3 vai. popiet, akademinė ir meninė programa Kultūros Židinvie, Brooklyne 

Invokaciją sukalbės vysk. PAULIUS BALTAKIS, OFM 
Pagrindinę kalbą pasakys Lietuvos garbės konsulas Chicagoje 
VACLOVAS KLEIZA
Bus pagerbtas N.Y. senatorius ALFONSE D’AMATO, uolus Lietuvos 
nepriklausomybės propaguotojas

MENINĖJE PROGRAMOS DALYJE: solistė ANGELĖ KIAUŠAITĖ, solistė ASTA 
KRIKŠČIŪNAITĖ iš Klaipėdos muzikinio teatro, pianistė FRANCES KOVALESKY- 
KAVALIAUSKAITĖ, režisorė-aktorė RASA ALLAN KAZLIENĖ, aktorius ARŪNAS 
J. ČIUBERKIS.

Įėjimo auka — 5 dol.
Bus priimamos aukos Lietuvos laisvinimo reikalams. Aukos skiriamos au

kotojo nurodytai organizacijai.
Kultūros Židinyje bus galima papietauti nuo 12 iki 3 vai. popiet. Pietus 

gamina Daiva Jurytė — Baltijos restoranas.
Visus kviečia rengėjai:

TAUTOS FONDAS
LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS N.Y. APYGARDOS VALDYBA 
AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS NEW YORKO SKYRIUS
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